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2017 blev året, hvor arbejdet med at introducere den inter-
nationalt udviklede begrebsramme Fundamentals of Care 
(FoC) til praksis for alvor blev igangsat. Det skete igennem 
adskillige præsentationer af FoC rundt omkring i afsnit 
på Aalborg Universitetshospital samt rundt om i regionen 
og landet i øvrigt. Begrebsrammen, der er udviklet på bag-
grund af systematiske review og undersøgelser af patientper-
spektivet, tager afsæt i et ønske om at rette større fokus på 
sygefaglige kerneopgaver, kontinuitet og høj faglighed. I 
årets løb blev et samarbejde om begrebsrammen etableret 
på tværs af de seks nordjyske institutioner Aalborg Uni-
versitetshospital, Aalborg Universitet, Aalborg Kommune, 
Psykiatrien Region Nordjylland, Regionshospital Nordjyl-
land samt Sygeplejerskeuddannelsen, University College 
Nordjylland. Et meget stort antal deltagende sygeplejersker 
fra disse institutioner understregede den store interesse for 
FoC. Arbejdet med FoC fortsætter i 2018, hvor flere klinik-
ker og afsnit er begyndt at arbejde med forskellige måder 
at integrere FoC på i klinisk praksis.  

I 2017 bød Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje tre nye 
kollegaer velkommen. Sygeplejerske, ph.d. Britt Laugesen 
blev ansat fuldtid som postdoc i Klinisk Sygepleje. Siri 
Lygum Voldbjerg blev ligeledes ansat som postdoc i Klinisk 
Sygepleje, dog i en kombinationsstilling mellem forsk-
ningsenheden og Sygeplejerskeud-dannelsen, University 
College Nordjylland. Britt og Siris ansættelser er i særlig 
grad bundet op på det fremadrettede arbejde med Funda-

mentals of Care. Sidst bød vi i august måned velkommen 
til Susanne Winther, som blev ansat som postdoc i en 2 
årig projektstilling, hvor hun sammen med lektor Mette 
Grønkjær blev ansvarlig for en forskningsmæssig andel 
af storskala projektet ’Aktiv Patient Støtte’. Formålet 
med Aktiv Patient Støtte er at støtte multisyge patienters 
sundhedstilstand, mestringsevne og livskvalitet gennem 
coaching. Denne intervention foretages af knap 100 sy-
geplejersker landet over og inddrager 15.000 multisyge 
patienter. Forskningsenhedens arbejde i Aktiv Patient 
Støtte er rettet mod undersøgelse af patientperspektivet, 
herunder hvilke erfaringer patienter/borgere har med 
støtteprogrammet. 

Den 31. oktober 2017 afsluttede Hold 2 deres undervis-
ningsforløb under forskningsprogrammet: Patienten i 
Front – Forskning i Centrum. Således har alle 66 kursister 
fra hold 1 og 2 nu gennemført de otte læringsmoduler. 
Forskningsprogrammet har generet 53 forskningsprojek-
ter, som kursisterne pt er i fuld gang med at færdiggøre. 
Det er meget forskelligt, hvor langt de enkelte projekter er 
i forskningsprocessen, men 2017 blev året hvor de første 
peer reviewed artikler blev publiceret. Endvidere er flere 
af projekterne blevet præsenteret på nationale såvel som 
internationale konferencer. 

De første frugter af en flerårig indsats rettet mod udvik-
ling af forskning inden for flere sundhedsvidenskabelige 

ÅRET DER GIK
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discipliner blev høstet i 2017. Således afsluttede den første 
fysioterapeut, Jane Andreasen, og den første jordemoder, 
Ingrid Jepsen, deres ph.d.-forløb ved Forskningsenhed for 
Klinisk Sygepleje. Foruden disse færdiggjorde sygeplejerske 
Britt Laugesen og sygeplejerske Susanne Winther ligeledes 
deres ph.d.-forløb. Alle fire forsvar var velbesøgte med flotte 
oplæg og gode videnskabelige diskussioner i den efterføl-
gende opponance. 

Fra alle os skal lyde en stor tak til vores mange samar-
bejdspartnere – vi glæder os til det videre samarbejde i de 
kommende år. 

På vegne af Forskningsenhed i Klinisk Sygepleje/ Socio-
log, Videnskabelig assistent Kathrine Hoffmann Kusk og 
forskningsleder, professor i Klinisk Sygepleje Erik Elgaard 
Sørensen.

En gang årligt fejrer Aalborg Universitet årets nye ph.d.-ere. I 2017 blev 4 nye ph.d.-ere, tilknyttet Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, fejret sam-
men med nye forskere fra alle grene af videnskaben.  Foto: Privat
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FORSKNINGSENHED FOR  
KLINISK SYGEPLEJE, 2017

Med denne årsberetning præsenteres Forskningsenhed 
for Klinisk Sygepleje ved to fotos. I den seneste strategi for 
forskning i klinisk sygepleje på Aalborg Universitetshospital 

2013-18 er der en målsætning om, at der ved udgangen af 
2018 skal være ansat mindst en klinisk postdoc i samtlige 
klinikker på hospitalet.  

Videnskabelig assistent, cand.scient.soc. Kathrine Hoffmann Kusk 
Postdoc, ph.d., cand.cur., sygeplejerske Siri Lygum Voldbjerg 
Lektor i Klinisk Sygepleje, ph.d., MNg., sygeplejerske Mette Grønkjær
Postdoc, ph.d., cand.cur., sygeplejerske Britt Laugesen 
Lektor, ph.d., cand.cur., sygeplejerske Birgitte Schantz Laursen
Forskningsleder, professor i Klinisk Sygepleje, ph.d., cand.cur., sygeplejerske Erik Elgaard Sørensen
Postdoc, ph.d., MA Learning Processes, sygeplejerske Susanne Winther
Postdoc, ph.d., cand.cur., sygeplejerske Charlotte D. Bjørnes (ses ikke på fotoet)
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Postdoc, ph.d.-studerende, cand.cur., sygeplejerske Mette Geil Kollerup, Klinik Medicin (ansat 1/5-18, forsvarer sin ph.d. 
i september 2018) 
Postdoc, ph.d., cand.cur., sygeplejerske Birgith Pedersen, Klinik Kirurgi og Kræftbehandling 
Postdoc, ph.d., cand.cur., sygeplejerske Lone Jørgensen, Klinik Kirurgi og Kræftbehandling
Postdoc, ph.d., cand.cur., sygeplejerske Karin Bundgaard Mikkelsen, Klinik Akut 
Postdoc, ph.d., can.scient.san., bioanalytiker Peter Rubak, Klinik Diagnostik (ansat 1/1-18)
Postdoc, ph.d., MSA., sygeplejerske Helle Haslund, Klinik Kvinde-Barn og Urinvejskirurgi
Postdoc, ph.d., cand.cur., sygeplejerske Charlotte Brun Thorup, Klinik Hjerte-Lunge 
Postdoc, ph.d., cand.cur. og cand.pæd., sygeplejerske Mona Kyndi Pedersen, Klinik Medicin 
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- VI HAR VERDENS BEDSTE ARBEJDE
Af kommunikationskonsulent Peter Friis Jeppesen

Verdens bedste job er hverken astronaut eller smagstester på en 
flødebollefabrik. I hvert fald ikke, hvis man spørger Helle Haslund 
og Lone Jørgensen. De synes nemlig, at den betegnelse passer al-
lerbedst på deres job som postdocs i klinisk sygepleje. 

Helle Haslund og Lone Jørgensen er som postdocs ansat 
til at fremme forskningen inden for klinisk sygepleje i 
henholdsvis Klinik Anæstesi, Barn, Kredsløb og Kvinder og 
Klinik Kirurgi og Kræftbehandling. Det er et job, der foregår 
i et tæt samarbejde med sygeplejersker ude i afsnittene, og 
som har til formål at generere evidensbaseret viden, der 
kommer patienter og medarbejdere til gavn.

-  Den forskning, vi arbejder med, er den kliniske, praksis-
nære forskning. Ofte starter et projekt med, at sygeplejersker 
fra et afsnit henvender sig til os, fordi de har en konkret 
problemstilling, de gerne vil have undersøgt nærmere, og 
vores opgave er så at hjælpe dem videre, fortæller Lone 
Jørgensen.

Både hun og kollegaen Helle Haslund har en mangeårig 
baggrund som sygeplejerske på hospitalet. Dermed har 
de et indgående kendskab til hverdagen i klinikken og de 
opgaver og udfordringer, som personalet her står med. 
For nogle år siden tog de en forskeruddannelse – en ph.d. 
– hvor de lærte at arbejde indgående med den videnskabe-
lige disciplin det er at drive en systematisk, videnskabelig 
proces mod at finde frem viden, som kan overføres og 
indarbejdes i det daglige arbejde. Det er kompetencer, 
som de bringer med sig ind i funktionen som postdoc i 
klinisk sygepleje.

- Et projekt starter typisk med, at vi undersøger litteraturen 
på området, for at se, om den pågældende problemstilling 
allerede er velbeskrevet. Hvis nogen har været der før os, og 
har undersøgt emnet til bunds, så handler det om at bringe 
den viden ind i afsnittet. Men rammer vi ned i noget, der 
ikke er velbeskrevet, så kan vi designe et forskningsprojekt 
omkring det, forklarer Helle Haslund.

Hun understreger, at projekterne altid gennemføres i samar-
bejde med sygeplejersker i afsnittene, og netop den dobbelte 
faglighed – altså den akademiske forståelse og det kliniske 
afsæt – resulterer i nogle stærke projekter:

- Selvom vi har en baggrund som kliniske sygeplejersker, 
er det sygeplejerskerne i afsnittene, der har den vigtige 
domænekendskab og kliniske ekspertise i forhold til lige 
præcis den virkelighed, som gælder ude i deres praksis. Vi 
kan som postdocs bringe den forskningsmæssige kompe-
tence ind i samarbejdet, og på den måde får vi formuleret 
de gode spørgsmål og når frem til resultaterne på en 
ordentlig måde.

Skaber arbejdsglæde

Helle Haslund og Lone Jørgensen oplever, at der rundt 
omkring i afsnittene er stor forståelse for det arbejde, de 
udfører, og de er ikke bange for at blive opfattet som tids-
røvere, der går rundt og opfinder projekter, som sker på 
bekostning af driftsaktiviteterne.

- Det er afgørende, at de projekter vi går ind i, er initieret 
i samarbejde med de afsnitsledende sygeplejersker. Hvis 
ikke vi er spidse på, hvad vi gerne vil opnå med et projekt, 
og hvorfor det er en god idé at bruge tid på det, så er det 
måske slet ikke et godt projekt, siger Lone Jørgensen. 

Sygeplejersker Bente Dalsgaard og Marlene Ægidiussen Jensen præsen-
terede deres forskningsprojekt om mundpleje på International Council 
of Nurses Congress i Barcelona, 2017. Projektet udgår fra forsknings-
programmet Patienten i Front - Forskning i Centrum. Foto: Privat
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Både hun og Helle Haslund oplever, at projektarbejdet 
skaber stor entusiasme i afsnittene, netop fordi den viden, 
der kommer ud af forskningen, er med til at gøre en forskel 
for patienterne og personalet. 

-  Jeg plejer at sige, at projekterne genererer arbejdsglæde. 
I en hverdag, hvor der er så stor fokus på drift, kan dét at 
få lov til at bevæge sig ud over denne være med til at give 
noget fagligt egangement og stolthed, siger Helle Haslund.

Netværk giver inspiration og viden 
til faget

Langt de fleste projekter, som de to postdocs er involveret i, 
udspringer af henvendelser fra afsnittene. Men med tiden 
har de opbygget et stort netværk af samarbejdsrelationer, 
og det er ofte dem, der hjælper til, når myndigheder eller 
organisationer henvender sig til hospitalet, for at få hjælp 
til et projekt.

- Det vil altid være efter en vurdering af, om det giver me-
ning lokalt, her på hospitalet. Kræftens Bekæmpelse har for 
eksempel spurgt, om vi vil deltage i et projekt omhandlende 
PRO (Patient Reported Outcome Measures), og her har vi 
budt ind med de ting, som er relevante for os at undersøge.

De to postdocs bruger også en del af deres tid på at skabe og 
vedligeholde relationer med internationale samarbejdspart-
nere med henblik på at fælles projekter, og de sidder med i 
både internationale og nationale arbejds- og styregrupper. 

- Det er rigtig spændende, og de brede samarbejdsrelationer 
giver os mulighed for, at vi kan være med til at bringe ny 

viden og inspiration til faget til Aalborg, forklarer Helle 
Haslund.

Begge er de også aktive i implementering og udvikling af 
begrebsrammen Fundamentals of Care, som hospitalet 
arbejder med at implementere. 

- Vi hjælper afsnittene med at finde frem til, hvordan 
de kan arbejde med det, og hvordan det giver mening 
at implementere Fundamentals of Care hos dem. Nogle 
ønsker at bruge det som afsæt for en fornyet dialog om 
sygeplejen, mens andre ser muligheder for konkrete forsk-
ningsprojekter med udgangspunkt i rammen, fortæller 
Helle Haslund. 

Verdens bedste arbejde

For Lone Jørgensen og Helle Haslund er arbejdet som post-
docs et drømmejob, der forener glæden ved den kliniske 
sygepleje og lysten til at udvikle faget til gavn for patienter 
og sygeplejersker.

- Vi har verdens bedste arbejde, lyder det samstemmigt fra 
de to postdocs, hvortil Helle Haslund uddyber:

- Vores succeskriterie er, at den forskning, vi er med til at 
drive, kommer i spil ude i afdelingerne. Og det er enormt 
tilfredsstillende, når en projektgruppe kommer i mål med 
et projekt, og vi kan mærke deres begejstring og faglige 
stolthed. Når vi så hører om, hvordan de går tilbage i af-
delingerne og fortæller om den viden, de har opnået ved at 
være med i projekterne, så kan man jo ikke undgå at blive 
glad indeni. Det er fedt at være en del af.

Faktaboks
Stillingsbetegnelse: Postdoc i Klinisk Sygepleje
Antal på Aalborg UH pr. 1.5.2018: 7 fordelt på 4 klinikker. En postdoc i Klinik Diagnostik har baggrund som 
bioanalytiker, kandidat i Klinisk Videnskab og Teknologi og ph.d.
Ledelsesmæssig reference: Klinikledelse og videnskabeligt til professor i klinisk sygepleje. 
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IKKE PÅ – IKKE OM 
– MEN MED PRAKSISFELTET
af postdoc Susanne Winther

”Jeg forstår ikke, at du tør gå i gang med sådan noget, som du 
slet ikke har kontrol over”. Ordene kommer fra en medstu-
derende på et ph.d.-kursus og var rettet mod mig og min 
aktionsforskningstilgang. Jeg var nyligt blevet indskrevet 
som ph.d.-studerende på institut for læring og filosofi på 
Aalborg Universitet med et aktionsforskningsprojekt, der 
handler om at skabe større sikkerhed og sammenhæng om-
kring de sårbare patientovergange fra intensiv til stamafsnit. 

Det var på mit første ph.d.-kursus, at min medstuderende 
gav udtryk for forundring over, at jeg havde valgt at forske 
sammen med praktikerne, for så kunne jeg jo ikke kontrol-
lere processen. Nej, det kunne jeg ikke, for når man som jeg 
vælger at forske MED praksisfeltet, så er det ikke kontrol 
og forudsigelse, man efterspørger. Tværtimod formes ve-
jen, mens vi går den og alles mening tæller, hvilket er helt 
i overensstemmelse med aktionsforskningens hensigt om 
at skabe en demokratisk proces. Derom senere. 
Hendes ord fik mig dog til at reflektere over, om jeg mon 
havde gabt over mere end jeg magtede. Jeg trøstede mig 
med, at det for mig gav mening, at projektet skulle udføres 

i samarbejde med de mennesker, der oplever problemerne 
på tætteste hold i det felt, hvor problemerne opstår. Det 
må også have givet mening for de sundhedsprofessionelle 
for senere i forløbet, da jeg søgte efter medforskere var der 
langt flere, der ønskede at deltage i projektet end projektet 
gav mulighed for. 

Lidt om projektet 

Både som basissygeplejerske og senere udviklingssygeple-
jerske har jeg ofte erfaret, at patientens overgang fra fx 
akutmodtagelsen til stamafsnit kan være forbundet med 
usikkerhed, tvivl eller sågar turbulens omkring patientens 
situation. Det kan være forholdsvis ”små” ting som usik-
kerhed omkring hvem, der skal modtage patienten, hvilke 
blodprøver, patienten har fået taget eller hvilken medicin 
patienten får etc. Men det kan også være af mere alvorlig 
karakter, som kan få fatale, følger for patienten. Det kan 
fx være, at patienten får tilbudt flydende kost, selvom han 
lider af udtalt synkebesvær. Det er erfaringer, som jeg gen-
nem årene har drøftet med kolleger og på et tidspunkt, da 
jeg havde beskrevet min undren mere udfoldende, blev jeg 
opfordret til at udarbejde en projektbeskrivelse. Projektbe-
skrivelsen og problematikken omkring patientovergange 
vakte særlig genkendelse hos det personale som henholdsvis 
overflyttede og modtog intensivpatienter. Patientovergange 
fra intensiv til stamafsnit blev derfor et naturligt afsæt for 
projektet, som i 2014 fik karakter af et ph.d.-projekt og 
som jeg forsvarede i september 2017. 

Aktionsforskning som tilgang 

Aktionsforskning er en forskningstilgang, der er karakte-
riseret ved at viden genereres sammen med de praktikere, 
som forskningen vedrører. Gennem en fælles identificering 
af problemet igangsættes handlinger, der gennem læring 
og udvikling integrerer den viden, som handlingerne er 
baseret på. Man forandrer og udvikler, mens man forsker. 
Aktionsforskning står på mange måder i et modsætnings-
forhold til et sundhedsvæsen, der fordrer en høj grad af 
organisering, kontrol og styring. For det første er aktions-
forskning i sit væsen innovativ og flad i sin grundstruktur 
uden rangorden og hierarki. Der er tale om en demokratisk 

Ph.d.-forsvar ved Susanne Winther den 27. september 2017. 

På gruppebilledet ses bedømmelseskomiteen: 
Lektor Søren Frimann, Det Humanistiske Fakultet, Institut for Læring 
og filosofi, Aalborg Universitet; Lektor Janne Gleerup, Institut for Men-
nesker og Teknologi, Roskilde Universitet & Professor Bengt Eriksson, 
Avdeling for Folkehelsefag, Høgskolen i Innlandet, Norge. Foto: Privat
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tilgang, hvor deltagelse er et nøgleord. Alles ord har lige stor 
vægt og man efterspørger både praktikernes, patienternes 
og pårørendes viden og erfaringer. For det andet indgår 
der i aktionsforskning, at man eksperimenterer og prøver 
sig frem. Her er det helt legitimt at begå fejl og dermed 
lære af sine fejl. For det tredje ligger der i denne form for 
forskning, at der skabes handlinger, som man vedvarende 
afprøver og kvalificerer. Der er derfor ikke behov for et 
oversættelsesarbejde af den viden, der genereres. Den im-
plementeres, mens forskningen pågår. 

”Den som ikke tvivler, vil jeg ikke 
turde stole på” 

Ordene er udtalt af min vejleder, som er en kompetent 
aktionsforsker, den norske professor emeritus Jan Kåre 
Hummelvoll. Han sagde det, da jeg i flere sammenhænge 
gav udtryk for min usikkerhed og tvivl om jeg var på rette 
vej. ”Forskning er å tvile på” sagde han på klingende norsk. 
For det er ikke nogen enkel sag, når 19 medforskere skal 
samarbejde om at nå til større erkendelse af de problemer 
og barrierer, som de oplever i deres dagligdag og samtidig 
udvikle handlinger, der kan forbedre sikkerheden og sam-
menhængen i patientovergangene. Og det er ikke nogen 
enkel sag at analysere på den viden, som medforskerne 
genererer undervejs, og så er der også lige spørgsmålet om, 
hvilke teorier man skal vælge. Foruden Hummelvoll søgte 
jeg derfor også hjælp hos mine to andre vejledere, profes-

sor Erik Elgaard Søren-sen og min hovedvejleder lektor 
Hanne Dauer Keller. På trods af dygtige og engagerende 
medforskere og et kompetent vejlederteam er et ph.d.-
projekt et alene-arbejde – i hvert fald det meste af tiden. 
Der er kun én til at beskrive hele processen og arbejdet med 
at generere ny viden. 

Som aktionsforsker skal man foruden forskerrollen balan-
cere mellem mange andre roller. Man skal gå foran, vise 
vejen og have troen på, at projektet lykkes. Også når man 
har perioder med tvivl. Man skal skabe rum for forvent-
ningsafstemning og forhandling med praksisfeltet og være 
åben omkring sine overvejelser om mål og hensigter. Når 
man indimellem træffer de forkerte beslutninger, må man 
stå ved dine fejl. Til gengæld giver det rigtig meget at se og 
opleve praktikernes engagement og ikke mindst, at se, at 
der sker vedvarende forandringer helt ude ved patientens 
sengekant. Det har været et rigtigt stort, men meget vær-
difuldt arbejde, når man bagefter ser, hvilken betydning 
det har haft for praksis. Og jeg selv – jeg har bare lært SÅ 
meget. Jeg tror ikke, at det stod skrevet i stjernerne, at jeg 
skulle gå forskervejen, men jeg måtte gribe muligheden, da 
den bød sig og gå vejen skridt for skridt, men ikke uden 
tvivl undervejs og sådan er det at være menneske. 

Ph.d.-afhandling:
Fælles Følgeskab – et aktionsforskningsprojekt om pa-
tientovergange fra intensiv til stamafsnit. http://vbn.aau.
dk/files/264739240/PHD_Susanne_Winther_E_pdf.pdf
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Britt Laugesen og vejledere ved ph.d.-forsvar den 29. marts 2017. 
Vejledertemaet: Lektor Mette Grønkjær; Forskningsleder & Professor 
Erik Elgaard Sørensen; Associated professor Phillippa Crusak, School 
of Nursing, University of Adelaide, Australien; Postdoc Rikke Jørgen-
sen, Psykiatrien, Aalborg Universitetshospital (ses ikke på billedet) og 
Klinisk lektor, overlæge Marlene Briciet Lauritsen, Psykiatrien, Aalborg 
Universitetshospital (ses ikke på billedet). Foto: Privat

FORSKNING PÅ TVÆRS AF SOMATIK 
OG PSYKIATRI – ET PH.D.-FORLØB  
af postdoc Britt Laugesen

I marts 2017 forsvarede jeg min ph.d.-afhandling, som 
omhandler forældreperspektiver og sundhedskon-takter 
blandt børn med ADHD. Ph.d. projektets omdrejnings-
punkt var inspireret af mit kandidatspeciale fra 2013. 
Kandidatspecialet var en metasyntese af sygeplejerskers 
oplevelser med at udføre sygepleje til børn og unge med 
psykiatriske diagnoser i en somatisk, pædiatrisk kontekst. 
Heri konkluderes at sygepleje til psykiatrisk diagnosticerede 
patienter i en somatisk kontekst er kompleks og multifa-
cetteret samt præget af modsætningsfyldte oplevelser, idet 
sygeplejersker anerkender patienters og familiers behov 
samtidig med, at de distancerer sig fra dem. Dette vakte 
min nysgerrighed i forhold til, hvordan forældre og børn 
mon oplever mødet med både psykiatrisk og somatisk 
sundhedsvæsen samt samarbejdet med sundhedsprofes-
sionelle. Dermed var udgangspunktet for mit ph.d.-projekt 
etableret, og projektet blev gennemført med støtte fra, og i 
samarbejde, med Psykiatrisk Forskningsenhed, Børne- og 
Ungdomspsykiatrisk afdeling, Klinik Kvinde-Barn og Urin-
vejskirurgi samt Forskningsenhed for Sygepleje, Aalborg 
Universitetshospital.

Det overordnede formål med ph.d.-projektet var at integrere 
kvalitative og kvantitative data med henblik på at opnå 
større indsigt i forældres oplevelser, kompleksiteter i hver-
dagslivet og i hospitalskontakter blandt børn med ADHD.  

Det var et mixed metode studie, der indeholdt tre studier: 
Studie 1 var et systematisk review baseret på kvalitative 
forskningsartikler. Studie 2 var et fokuseret etnografisk 
studie med deltagerobservationer og interviews med 15 
forældre til børn med ADHD i psykiatriske og somatiske 
hospitalsafdelinger. Studie 3 var et historisk kohortestudie, 
hvor nationale sundhedsregistre blev anvendt til at følge 
en børnekohortes somatiske og psykiatriske hospitalskon-
takter i deres første 12 leveår. 

Fundene peger på, at børn med ADHD oftere er i kontakt 
med både somatisk og psykiatrisk hospitalsvæsen i de første 
12 leveår end børn uden ADHD. Fundene viser desuden et 
sårbart hverdagsliv, hvor det at blive mødt med forståelse, 
accept og respekt i hospitalskontakter fra tidlig barndom 
har stor betydning for familierne. Det synes således væ-
sentligt, at sundhedsprofessionelle, uanset psykiatrisk eller 
somatisk speciale, engagerer sig i den enkelte familie og 
bidrager til børns og forældres oplevelse af sammenhæng 
i sundhedskontakter på tværs af specialer og sektorer.  
Sundhedsprofessionelle kan være forældres livliner i et 
komplekst og udfordret hverdagsliv, hvis relationen er 
baseret på tillid og respekt og med anerkendelse af, at den 
enkelte families udfordringer og ressourcer skal omfattes 
i pleje og behandling.

Med tanke på forældres tidlige bekymringer og hyppige 
sundhedskontakter på tværs af somatik og psyki-atri blandt 
børn med ADHD er det fortsat aktuelt at beskæftige sig 
med at skabe sammenhæng mellem somatiske og psykia-
triske sundhedskontakter. Ligeledes er det væsentligt at 
forsøge at skabe større for-ståelse i mødet med familier 
til børn med ADHD. Efter afsluttet ph.d. blev jeg ansat 
som postdoc i Forsk-ningsenhed for Klinisk Sygepleje 
på Aalborg Universitetshospital. I denne stilling er jeg 
så heldig at have mulighed for både at vejlede og arbejde 
med projekter, der indbefatter forskning vedrørende børn 
med ADHD i somatik og psykiatri. I dette arbejde er jeg 
bl.a. involveret i at udvikle interventioner, der kan støt-te 
børn med ADHD i mødet med somatiske hospitalsvæsen, 
at undersøge og kortlægge somatisk ko-morbiditet i en 
national kohorte af børn med ADHD samt at støtte unge 
med ADHD i at håndtere at leve med både ADHD og so-
matisk ko-morbiditet.
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Ph.d.-afhandling:
Children with ADHD: A mixed methods study on parental experiences, everyday life, and health care use. http://vbn.
aau.dk/files/263098841/PHD_Britt_Laugesen_E_pdf.pdf
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OPLEVELSER OG ERFARINGER 
MED PH.D.-PROJEKT SKRIVNING  
Af postdoc Ingrid Jepsen

Hvad skal der til for at jeg kan gennemføre et ph.d.-projekt? 
Det spørgsmål stillede jeg mig selv og kom frem til, at for 
mig drejede det sig grundlæggende om at have gode vejle-
dere, være i kontakt med andre Ph.d.-studerende, indgå i 
et kollegialt fællesskab og strukturere og planlægge tiden. 

Jeg fik rigtig gode vejledere, som var eksperter på hver sit 
område og derfor supplerede hinanden, hvil-ket var vigtigt 
i mit projekt, hvor jeg anvendte såvel kvalitative som kvan-
titative metoder. 

Langt det meste af mit Ph.d.-forløb blev afviklet i Forsk-
ningens Hus i Ph.d.-rummet sammen med andre Ph.d.-
studerende. Vi havde et fantastisk fællesskab med hinanden 
men også med de andre ansatte i ”Forskningsenheden for 
klinisk sygepleje”. Pauserne var dagens sociale højdepunkt, 
hvor snakket kunne gå og mange relevante Ph.d.-emner 
blev vendt. Ph.d.-rummet, hvor vi arbejdede, er et stillerum, 
hvilket betyder, at al unødvendig samtale skal foregå udenfor 
rummet. Stillerummet var som oftest meget stille og derfor 
en rigtig god arbejdsplads, hvor mange dokumenter blev 
produceret.  

Planlægning af de enkelte studier/opgaver og overblik over 
tiden var for mig en løbende opgave. Det drejede det sig om 
at få sat tid af i kalenderen, uanset om det var et besøg, en 
analyse eller et bestemt afsnit, der skulle skrives. Samtidig 
havde jeg papir og blyant liggende, hvor små ekstra ting, som 
jeg skulle huske, blev noteret. Næste dag tingene så slettede 
efterhånden, som jeg fik tid til at kigge på det. Denne op-
samling bevirkede, at jeg ikke blev stresset over at skulle gå 
og huske på tingene og være nervøs for at glemme opgave. 
Alle opgaver i et Ph.d.-projekt er ikke lige spændende, jeg 
kunne planlægge om efter-middagen, at jeg næste morgen 
skulle gå i gang med en af de lidt mere tunge opgaver fra 
morgenstun-den. Det var dog ikke altid, at planen holdt... 
nogle gange havde opgaven ”behov for” at ligge lidt længere 
tid i venteposition.

Ph.d.-projekter indeholder mange meget forskellige opgaver, 
som ikke kan gøres færdige på en gang. Jeg prøvede at få en 
vane med at notere, hvor langt jeg var kommet med studie 
x eller artikel y, og hvad næ-ste skridt var, når jeg forlod en 
opgave for at tage på kursus eller på anden vis være væk i 
flere dage.

Ingrid Jepsen og vejledere ved ph.d. forsvar den 28. april 2017.
Vejledertemaet: Postdoc Edith Mark; Professor Erik Elgaard Sørensen; Professor Ellen Aagaard Nøhr; Professor Maralyn Foureur (ses ikke på bil-
ledet) og Professor Svend Juel (ses ikke på billedet).  Foto: Privat
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Forberedelsen til indsamling af empiri var for mig overra-
skende stor.  Jeg lærte at tænke baglæns, inden jeg gik i gang 
med at indsamle empiri til studie 2. Eksempelvis erfarede jeg, 
at jeg tidligt skulle starte med de indledende møder med de 
relevante personer. Disse møder var for informanterne en 
ekstra aftale, der skulle laves og passe ind i deres hverdag, 
og derfor blev møderne nogle gange skubbet længere ud i 
tiden end jeg havde forestillet mig. Jeg erfarede også, at der 
nogle gange skal flere forsøg til før mødet faktisk lykkes. En 
anden erfaring, som jeg lærte af, var at når jeg sad og søgte 
på spændende input til mi-ne artikler, så var det vigtigt at 
gemme/notere de forskningsartikler, som jeg syntes havde en 
interessant pointe - også selvom, pointen ikke lige var spot 
on i forhold til artikel 1, som jeg arbejdede med. Det var ret 
umuligt og meget tidskrævende senere at finde tilbage til det 
studie, der lige netop havde det præcise og spændende fund, 
som ville være relevant i forhold til artikel 2.

Samarbejdet med vejlederne var helt centralt for rytmen i 
projektet. For mig var det vigtigt at få planlagt vejledermø-
derne, at få lavet en dagsorden og få sendt materialet i god 
tid. I mellemtiden arbejdede jeg med noget andet indtil lige 

inden vejledning, hvor jeg så satte mig ind i det, jeg havde 
sendt og hvorfor. Efter vejledning skrev jeg referat og satte 
dage af til at arbejde videre eller til at revidere de behandlede 
dokumenter.

Jeg oplevede at være godt med, men på trods af det, var det 
at får skrevet afhandlingen en meget stor og krævende op-
gave. Det var heldigvis også spændende at få alle studierne 
samlede og få integreret fundene. Det overraskede mig, at 
første udkast af hele afhandlingen skulle være færdig en 
måned før afleveringsdatoen for at skaffe plads til feedback, 
sprogrevision og tid til at få rettet sproget til.

Alt i alt oplevede jeg at få det, der skulle til, for at jeg kunne 
gennemføre et Ph.d.-projekt. Gode og dygti-ge vejledere, 
gode rammer, fantastiske Ph.d.-kolleger og et kollegialt og 
lærerigt fællesskab. 

Ph.d.-afhandling:
Caseload midwifery – A mixed methods study. 
http://vbn.aau.dk/files/261973907/PHD_Ingrid_Jepsen_E_
pdf.pdf
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BESKRIVELSE AF ET PH.D. FORLØB
Af Forskningsansvarlig & Ekstern lektor Jane Andreasen 

Jeg blev indskrevet som ph.d. studerende på 75% i december 
2012, og mit ph.d. projekt blev afviklet side-løbende med, 
at jeg fastholdt en del af min normale arbejdsfunktion som 
forsknings- og udviklingsan-svarlig terapeut ved Aalborg 
Universitetshospital. Jeg havde længe inden indskrivelse 
arbejdet med at beskrive forskningsfeltet ”Identifikation, 
betydning og konsekvenser i form af genindlæggelse og 
død hos akut indlagte ældre medicinske patienter”. Derfor 
kunne jeg indlevere en færdiggjort 2 måneders studie-plan 
allerede ved indskrivningen. Kort efter optagelse som ph.d. 
studerende ved det Sundhedsvidenska-belige Fakultet, 
Aalborg Universitet modtog jeg svar, at Udviklings- og 
Forskningsfonden havde imøde-kommet finansiering af 
ph.d. projektet med en bevilling på 1.148.000 mio. kroner. 
En dejlig anerkendelse og start. 

Forud for ovenstående var gået mange drøftelser og udar-
bejdelse af mange udkast til 2 måneders planen sammen 
med mine vejledere; hovedvejleder professor Erik Elgaard 
Sørensen og bivejledere lektor og seniorforsker Mette Aa-
dahl, professor Hans Lund og professor Kim Overvad. 
Denne tværfaglige gruppe af vejledere (forskere med bag-
grunde som sygeplejerske, fysioterapeuter og epidemiolog) 
synes jeg fungerede noget nær perfekt, fordi projektet havde 
et pluralistisk videnskabsteoretisk afsæt og de for-skellige 
perspektiver på projektets overordnede emne og studier 
kvalificerede projektet. Alle vejledere har haft en konstruktiv 
og samtidig kritisk tilgang til manuskripter, og det var med 
til klart at forbedre forskningsprocesser og -produkter.

Min ph.d.-afhandling bestod af fire studier; tre af disse 
var publiceret og det fjerde studie indsendt til et tidsskrift 
inden jeg afleverede thesis ultimo oktober 2016. 2 måneder 

senere blev thesis godkendt og jeg kunne forsvare i januar 
2018. Forsvaret var en fin oplevelse, og alle bidrog til det 
blev en fantastisk dag lige fra Aalborg Universitet til Aal-
borg Universitetshospital, vejledere, opponenter og gæster.

Mit projektemne omhandlede som nævnt akut indlagte 
skrøbelige ældre medicinske patienter. Skrøbe-lighed er en 
tilstand, som kan have vidtrækkende negative konsekvenser 
hos akut indlagte ældre medi-cinske patienter. Derfor øn-
skede jeg at undersøge, om man på en enkel og valid måde 
kunne identificere skrøbelige patienter, og hvordan skrø-
belige akut indlagte ældre patienter oplevede hverdagen en 
uge efter udskrivelse. Slutteligt at undersøge konsekvenser 
af skrøbelighed på genindlæggelse og død op til 6 måneder 
efter udskrivelse. Ph.d. projektet har givet mig stor indsigt 
i emnet – ikke mindst i de alvorlige konsekvenser og be-
tydninger afledt af skrøbelighed.  Denne viden arbejder jeg 
videre med i dag i min funktion som forskningsansvarlig 
hos Fysio- og Ergoterapien, Aalborg Universitetshospital 
og som ekstern lektor på Folkesundhedskandidatuddan-
nelsen, Institut for Medicin og Sundhedsteknologi på 
Aalborg Universitet. Ph.d. forløbet har generelt været en 
spændende, lærerig og dog til tider timetung proces. Jeg 
husker tilbage på tiden med taknemmelighed og positive 
tanker og følte det var et privilegium at samarbejde og få 
vejledning af dygtige forskerkapaciteter gennem fire år.

Ph.d.-afhandling:
Frailty in acutely admitted older medical patients – Iden-
tification, meaning and consequences of frailty at hospital 
discharge. 
http://vbn.aau.dk/f iles/255915970/PHD_Jane_
Andreasen_E_pdf.pdf

Forskningsprojekter 
- under Forskningsprogrammet: 
Patienten i Front – Forskning i Centrum 
v/ Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje:

Vejledere 
tilknyttet 
forsknings-
projekt er 
angivet ved 
initialer*KLINIK KVINDE-BARN OG URINVEJSKIRURGI

Titel:
Sten i maskineriet - Patientens perspektiv 
på det at leve med sten i øvre urinveje

Projektdeltagere:
1: Pia Bruun Svankjær, sygeplejerske, Urologisk Am-
bulatorium
2: Tea Søndergaard Sørensen, sygeplejerske, Urologisk 
Sengeafsnit 9/10
3: Anne-Mette Holm Jensen, sygeplejerske, Urologisk 
Operationsafsnit
(Tidligere deltager: Anette Højer Mikkelsen, Klinik 
Kvinde-Barn og Urinvejskirurgi)

HH

Titel:
Pigtail nefrostomikateter – udvikling og 
afprøvning af en sygeplejefaglig klinisk inter-
vention

Projektdeltagere:
1: Henriette Jensen, master i klinisk sygepleje, Urolo-
gisk Speciale 109/110
2: Beritt Pedersen, inkontinenssygeplejerske

HH

Titel:
Obstipation ved pædiatriske, onkologiske 
patienter udvikling og test af en klinisk syge-
plejefaglig intervention

Projektdeltagere:
1: Malene Dahl Jeppesen, sygeplejerske
2: Naja Panduro, sygeplejerske
3: Steen Rosthøj, børneonkologisk overlæge 

HH

Titel:
Forebyggelse af hudproblemer forbundet 
med n-cpap behandling hos præmature 
børn født < 32 uger

Projektdeltagere:
1: Malene Horskjær, sygeplejerske
2: Sisse Yssing, sygeplejerske
3: Anette Grønhøj, sygeplejerske

HH

Titel:
Undersøgelse af musikterapi som interventi-
on på neonatale børn i en dansk neonatal-
afdeling

Projektdeltagere:
1: HH 
2: Eva Schrøder, Institut for Musikterapi, Aalborg 
Universitet

HH

Titel:
En etnografisk undersøgelse af compliance 
ved anvendelse af ilt-sut som administrati-
onsmåde for ilt-terapi til det lille barn i en 
del af opvågningsfasen efter generel anæstesi

Projektdeltagere:
1: Rikke Simonsen, sygeplejerske, cand.cur.
2: Bodil Steen Rasmussen, professor, overlæge
3: KHK

EES
HH

Titel:
Hvordan påvirker medicinsk igangsat fødsel 
fødendes smerter og selvbillede?

Projektdeltagere:
1: Laura Kjær Jacobsen, jordemoder

BSL
HH

Titel:
Den rigtige behandler til den rigtige patient

Projektdeltagere:
1: BSL
2: Astrid Højgaard, ledende overlæge

-

Titel:
At leve med præmatur ejakulation. Et kvali-
tativt interviewstudie

Projektdeltagere:
1: Anette Højer Mikkelsen, specialist i sexologisk 
rådgivning, Klinik Kvinde-Barn og Urinvejskirurgi og 
Sexologisk Klinik

BSL
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Forskningsprojekter 
- under Forskningsprogrammet: 
Patienten i Front – Forskning i Centrum 
v/ Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje:

Vejledere 
tilknyttet 
forsknings-
projekt er 
angivet ved 
initialer*KLINIK KVINDE-BARN OG URINVEJSKIRURGI

Titel:
Sten i maskineriet - Patientens perspektiv 
på det at leve med sten i øvre urinveje

Projektdeltagere:
1: Pia Bruun Svankjær, sygeplejerske, Urologisk Am-
bulatorium
2: Tea Søndergaard Sørensen, sygeplejerske, Urologisk 
Sengeafsnit 9/10
3: Anne-Mette Holm Jensen, sygeplejerske, Urologisk 
Operationsafsnit
(Tidligere deltager: Anette Højer Mikkelsen, Klinik 
Kvinde-Barn og Urinvejskirurgi)

HH

Titel:
Pigtail nefrostomikateter – udvikling og 
afprøvning af en sygeplejefaglig klinisk inter-
vention

Projektdeltagere:
1: Henriette Jensen, master i klinisk sygepleje, Urolo-
gisk Speciale 109/110
2: Beritt Pedersen, inkontinenssygeplejerske

HH

Titel:
Obstipation ved pædiatriske, onkologiske 
patienter udvikling og test af en klinisk syge-
plejefaglig intervention

Projektdeltagere:
1: Malene Dahl Jeppesen, sygeplejerske
2: Naja Panduro, sygeplejerske
3: Steen Rosthøj, børneonkologisk overlæge 

HH

Titel:
Forebyggelse af hudproblemer forbundet 
med n-cpap behandling hos præmature 
børn født < 32 uger

Projektdeltagere:
1: Malene Horskjær, sygeplejerske
2: Sisse Yssing, sygeplejerske
3: Anette Grønhøj, sygeplejerske

HH

Titel:
Undersøgelse af musikterapi som interventi-
on på neonatale børn i en dansk neonatal-
afdeling

Projektdeltagere:
1: HH 
2: Eva Schrøder, Institut for Musikterapi, Aalborg 
Universitet

HH

Titel:
En etnografisk undersøgelse af compliance 
ved anvendelse af ilt-sut som administrati-
onsmåde for ilt-terapi til det lille barn i en 
del af opvågningsfasen efter generel anæstesi

Projektdeltagere:
1: Rikke Simonsen, sygeplejerske, cand.cur.
2: Bodil Steen Rasmussen, professor, overlæge
3: KHK

EES
HH

Titel:
Hvordan påvirker medicinsk igangsat fødsel 
fødendes smerter og selvbillede?

Projektdeltagere:
1: Laura Kjær Jacobsen, jordemoder

BSL
HH

Titel:
Den rigtige behandler til den rigtige patient

Projektdeltagere:
1: BSL
2: Astrid Højgaard, ledende overlæge

-

Titel:
At leve med præmatur ejakulation. Et kvali-
tativt interviewstudie

Projektdeltagere:
1: Anette Højer Mikkelsen, specialist i sexologisk 
rådgivning, Klinik Kvinde-Barn og Urinvejskirurgi og 
Sexologisk Klinik

BSL

PROJEKTER

I de følgende oversigter dokumenteres 94 aktuelle forskningsprojekter under Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje. 
Projekterne er opdelt i kategorierne: - Forskningsprojekter under Forskningsprogrammet; - Ph.d.-projekter; - Forsknings-
projekter ved Aalborg Universitetshospital; - Regionale, nationale og interna-tionale forskningsprojekter. Under hver 
kategori er projekterne desuden opdelt jævnfør den klinik, insti-tution el.lign. som de gennemføres i.
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Titel:
Hvilken effekt har OPT (Oral Placement The-
rapy) i forhold til børn med oralmotoriske 
vanskeligheder?

Afviklet i 2016 pga. manglende valide meto-
deredskaber

Projektdeltagere:
1: Jeanette Kristensen, ergoterapeut

2: Pia Gartner, fysioterapeut
3: Birthe Nielsen, ergoterapeut

HH
STS

Titel:
Reliability and concurrent validity of a smart 
phone photographic-based gonio-meter 
evaluation of joint range of motion in chil-
dren with cerebral palsy

Projektdeltagere:
1: Mette Johansen, regional koordinator for CPOP i 
Nordjylland, fysioterapeut, Cand.scient.fys.
2: Pia Gartner, fysioterapeut
3: (Jeanette Kristensen, ergoterapeut)

HH
STS

Titel:
Børn med Diabetes Mellitus Type 1 – Betyd-
ningen af CGM behandling i hverdagslivet ud 
fra et forældreperspektiv

Projektdeltagere:
1: Line Aagaard Hasselbalch, diabetessygeplejerske

HH
BL

Titel:
Opsporing af post partum blødning

Projektdeltagere:
1: Pia Thorsø Graversen, jordemoder

(Tidligere deltager: Nina Haslund Nielsen, jordemo-
der)

HH
IJ

Titel:
Lejring af patienten ved robotassisteret 
kirurgisk prostatectomi eller lymfeknude-
staging: En intervention med Eswell versus 
HUG-U-VAC madras

Projektdeltagere:
1: Jette Frost Mikkelsen, sygeplejerske
2: Lone Højland, sygeplejerske
3: Grethe Andreasen, sygeplejerske
4: Birthe Hovaldt, sygeplejerske

HH
EES
KHK

Titel:
Sexologisk behandling af vulvodyni, som led 
i multidisciplinær behandlingsstrategi

Projektdeltagere:
1: Sygeplejerske, specialist i sexologisk rådgivning Git-
te Vittrup, Sexologisk Ambulatorium, Gynækologisk 
afdeling, Sygehus Vendsyssel

BSL

Titel:
Udvikling og test af gruppebaseret støttende 
intervention for søskende til handicappede 
børn. Et gruppebaseret tilbud til søskende til 
handicappede børn i Region Nordjylland

Projektdeltagere:
1: Jeanette Kristensen, ergoterapeut
2: Kirstine Nielsen, Psykolog

HH

Titel:
En kvalitativ undersøgelse af patienters ople-
velse af tabuisering af seksualitet og seksuel-
le dysfunktioner i det danske sundhedsvæsen

Projektdeltagere:
1: Line Traumer, videnskabelig assistent og cand.
scient.soc.

BSL

Titel:
Prolonged CPAP in the delivery room – par-
ents experiences

Projektdeltagere:
1: Eva Schrøder, sygeplejerske

HH

Titel:
Forældres erfaringer med Tidligt Hjem-
me-Ophold i overgangen fra neonatalafde-
ling til hjem

Projektdeltagere:
1: Eva Schrøder, sygeplejerske

HH

Titel:
Anæstesi til børneonkologiske patienter i 
trygge rammer

Projektdeltagere:
1: Stinne Just Bauditz, sygeplejerske

HH
HNK

KLINIK HOVED-ORTO Vejledere
Titel:
Urinvejsinfektion hos patienter med hofte-
nær fraktur. Hvor pådrages urinvejsinfekti-
on? - Validitet af urinstix

Projektdeltagere:
1: Ingerlise Rønfeldt udviklingssygeplejerske, SD
2: Lis Kjær Larsen, udviklingssygeplejerske, MKS

(Tidligere deltager: Heidi Søgaard Hvistendahl, udvik-
lingssygeplejerske, SD)

PUP

Titel:
Hold vægten – Præ - og postoperative ko-
stinterventioner til patienter i behandling for 
tand- og kæbestillingsafvigelser

Projektdeltagere:
1: Tina Mosgaard Mogensen, sygeplejerske, Kæbeki-
rurgisk Afdeling
2: Birgitte Boll, klinisk sygeplejespecialist, MVO
3: Thomas Jensen, forskningsansvarlig overtandlæge 
(klinisk ansvarlig for projektet)

(Tidligere deltagere: Anne-Mette Haugaard, klinisk 
diætist, Sund Info. Monica Andersson, Sygeplejerske, 
Kæbekirurgisk Afdeling. Lise Nepper, sygeplejerske, 
Kæbekirurgisk Afdeling)

PUP
LU

Titel:
Website til patienter i behandling for fejlstil-
ling af tænder og kæbe

Projektdeltagere:
1: Monica Andersson, Sygeplejerske, Kæbekirurgisk 
Afdeling
2: Birgitte Boll, klinisk sygeplejespecialist, MVO

(Tidligere deltager: Anja Carlsen, Uddannelsestandlæ-
ge, Kæbekirurgi)

CDB

Titel:
En undersøgelse af koordinering af den tvær-
faglige indsats i apopleksipatienters akutte 
indlæggelsesforløb

Projektdeltagere:
1: Lisbeth Støvring Andersen, sygeplejerske, cand.cur.

EES

Titel:
Hvordan kan et medinddragende rehabilite-
ringstilbud med fokus på livskvalitet tilrette-
lægges for patienter med våd AMD?

Projektdeltagere:
1: Karen Marie Poulsen, afsnitsledende sygeplejerske, 
MPH 
2: Tina Jensen, undervisningsansvarlig sygeplejerske, 
cand.cur. 

(Tidligere deltager: Sanne Vinther Pedersen, bachelor 
i sygepleje)

EES
KHK

Titel:
Patienten med søvnapnø. Kan kendetegn 
indikere behov for differentieret forløb? Et 
forskningsprojekt i Søvncenter Nord, Klinik 
Hoved-Orto, Aalborg Universitetshospital 

Projektdeltagere:
1: Rikke Toftelund, sygeplejerske
2: Helle Mørk Jørgensen, sygeplejerske
3: Birgitte Boll, klinisk sygeplejespecialist

KHK
BL

(Tidligere: 
EES)

Titel:
Apopleksipatienters oplevelse af overgangen 
fra accelereret indlæggelsesforløb til tiden 
efter udskrivelse

Projektdeltagere:
1: Lene Kjærhauge Christiansen, sygeplejerske med 
særlig klinisk funktion
2: Anitta Mose Rasmussen, sygeplejerske
3: Helle Susgaard Mouritzen, sygeplejerske 

MG
AAB

(Tidligere: 
EM)

KLINIK AKUT Vejledere
Titel:
Hjælp mig med at få luft - Indlæggelsesforlø-
bet som det opleves for patienter med KOL 
på en dansk fælles akutmodtagelse

Projektdeltagere:
1: Malene Hovgaard, sygeplejerske
2: Maria Lynge Størkersen, sygeplejerske
3: Karin Dam Eikhof, Klinisk sygeplejespecialist

(Tidligere deltager: Pernille B. Munk, sygeplejerske)

LJ
JA

Titel:
Forebyggelse af hypotermi hos patienter til 
skoliose og kyfose rygoperationer

Projektdeltagere:
1: Mia Granum, anæstesisygeplejerske
2: Karin Kaasby, Klinisk sygeplejespecialist

MG
STS
(Tidligere: 
KA)

Titel:
Webbaseret information målrettet pårøren-
de til patienter indlagt på Intensiv Afdeling

Projektdeltagere:
1: Randi Balle Stougaard, sygeplejerske
2: Hanne Aaris Mouritsen, sygeplejerske

BSL

(Tidligere: 
KA)
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Titel:
Hvilken effekt har OPT (Oral Placement The-
rapy) i forhold til børn med oralmotoriske 
vanskeligheder?

Afviklet i 2016 pga. manglende valide meto-
deredskaber

Projektdeltagere:
1: Jeanette Kristensen, ergoterapeut

2: Pia Gartner, fysioterapeut
3: Birthe Nielsen, ergoterapeut

HH
STS

Titel:
Reliability and concurrent validity of a smart 
phone photographic-based gonio-meter 
evaluation of joint range of motion in chil-
dren with cerebral palsy

Projektdeltagere:
1: Mette Johansen, regional koordinator for CPOP i 
Nordjylland, fysioterapeut, Cand.scient.fys.
2: Pia Gartner, fysioterapeut
3: (Jeanette Kristensen, ergoterapeut)

HH
STS

Titel:
Børn med Diabetes Mellitus Type 1 – Betyd-
ningen af CGM behandling i hverdagslivet ud 
fra et forældreperspektiv

Projektdeltagere:
1: Line Aagaard Hasselbalch, diabetessygeplejerske

HH
BL

Titel:
Opsporing af post partum blødning

Projektdeltagere:
1: Pia Thorsø Graversen, jordemoder

(Tidligere deltager: Nina Haslund Nielsen, jordemo-
der)

HH
IJ

Titel:
Lejring af patienten ved robotassisteret 
kirurgisk prostatectomi eller lymfeknude-
staging: En intervention med Eswell versus 
HUG-U-VAC madras

Projektdeltagere:
1: Jette Frost Mikkelsen, sygeplejerske
2: Lone Højland, sygeplejerske
3: Grethe Andreasen, sygeplejerske
4: Birthe Hovaldt, sygeplejerske

HH
EES
KHK

Titel:
Sexologisk behandling af vulvodyni, som led 
i multidisciplinær behandlingsstrategi

Projektdeltagere:
1: Sygeplejerske, specialist i sexologisk rådgivning Git-
te Vittrup, Sexologisk Ambulatorium, Gynækologisk 
afdeling, Sygehus Vendsyssel

BSL

Titel:
Udvikling og test af gruppebaseret støttende 
intervention for søskende til handicappede 
børn. Et gruppebaseret tilbud til søskende til 
handicappede børn i Region Nordjylland

Projektdeltagere:
1: Jeanette Kristensen, ergoterapeut
2: Kirstine Nielsen, Psykolog

HH

Titel:
En kvalitativ undersøgelse af patienters ople-
velse af tabuisering af seksualitet og seksuel-
le dysfunktioner i det danske sundhedsvæsen

Projektdeltagere:
1: Line Traumer, videnskabelig assistent og cand.
scient.soc.

BSL

Titel:
Prolonged CPAP in the delivery room – par-
ents experiences

Projektdeltagere:
1: Eva Schrøder, sygeplejerske

HH

Titel:
Forældres erfaringer med Tidligt Hjem-
me-Ophold i overgangen fra neonatalafde-
ling til hjem

Projektdeltagere:
1: Eva Schrøder, sygeplejerske

HH

Titel:
Anæstesi til børneonkologiske patienter i 
trygge rammer

Projektdeltagere:
1: Stinne Just Bauditz, sygeplejerske

HH
HNK

KLINIK HOVED-ORTO Vejledere
Titel:
Urinvejsinfektion hos patienter med hofte-
nær fraktur. Hvor pådrages urinvejsinfekti-
on? - Validitet af urinstix

Projektdeltagere:
1: Ingerlise Rønfeldt udviklingssygeplejerske, SD
2: Lis Kjær Larsen, udviklingssygeplejerske, MKS

(Tidligere deltager: Heidi Søgaard Hvistendahl, udvik-
lingssygeplejerske, SD)

PUP

Titel:
Hold vægten – Præ - og postoperative ko-
stinterventioner til patienter i behandling for 
tand- og kæbestillingsafvigelser

Projektdeltagere:
1: Tina Mosgaard Mogensen, sygeplejerske, Kæbeki-
rurgisk Afdeling
2: Birgitte Boll, klinisk sygeplejespecialist, MVO
3: Thomas Jensen, forskningsansvarlig overtandlæge 
(klinisk ansvarlig for projektet)

(Tidligere deltagere: Anne-Mette Haugaard, klinisk 
diætist, Sund Info. Monica Andersson, Sygeplejerske, 
Kæbekirurgisk Afdeling. Lise Nepper, sygeplejerske, 
Kæbekirurgisk Afdeling)

PUP
LU

Titel:
Website til patienter i behandling for fejlstil-
ling af tænder og kæbe

Projektdeltagere:
1: Monica Andersson, Sygeplejerske, Kæbekirurgisk 
Afdeling
2: Birgitte Boll, klinisk sygeplejespecialist, MVO

(Tidligere deltager: Anja Carlsen, Uddannelsestandlæ-
ge, Kæbekirurgi)

CDB

Titel:
En undersøgelse af koordinering af den tvær-
faglige indsats i apopleksipatienters akutte 
indlæggelsesforløb

Projektdeltagere:
1: Lisbeth Støvring Andersen, sygeplejerske, cand.cur.

EES

Titel:
Hvordan kan et medinddragende rehabilite-
ringstilbud med fokus på livskvalitet tilrette-
lægges for patienter med våd AMD?

Projektdeltagere:
1: Karen Marie Poulsen, afsnitsledende sygeplejerske, 
MPH 
2: Tina Jensen, undervisningsansvarlig sygeplejerske, 
cand.cur. 

(Tidligere deltager: Sanne Vinther Pedersen, bachelor 
i sygepleje)

EES
KHK

Titel:
Patienten med søvnapnø. Kan kendetegn 
indikere behov for differentieret forløb? Et 
forskningsprojekt i Søvncenter Nord, Klinik 
Hoved-Orto, Aalborg Universitetshospital 

Projektdeltagere:
1: Rikke Toftelund, sygeplejerske
2: Helle Mørk Jørgensen, sygeplejerske
3: Birgitte Boll, klinisk sygeplejespecialist

KHK
BL

(Tidligere: 
EES)

Titel:
Apopleksipatienters oplevelse af overgangen 
fra accelereret indlæggelsesforløb til tiden 
efter udskrivelse

Projektdeltagere:
1: Lene Kjærhauge Christiansen, sygeplejerske med 
særlig klinisk funktion
2: Anitta Mose Rasmussen, sygeplejerske
3: Helle Susgaard Mouritzen, sygeplejerske 

MG
AAB

(Tidligere: 
EM)

KLINIK AKUT Vejledere
Titel:
Hjælp mig med at få luft - Indlæggelsesforlø-
bet som det opleves for patienter med KOL 
på en dansk fælles akutmodtagelse

Projektdeltagere:
1: Malene Hovgaard, sygeplejerske
2: Maria Lynge Størkersen, sygeplejerske
3: Karin Dam Eikhof, Klinisk sygeplejespecialist

(Tidligere deltager: Pernille B. Munk, sygeplejerske)

LJ
JA

Titel:
Forebyggelse af hypotermi hos patienter til 
skoliose og kyfose rygoperationer

Projektdeltagere:
1: Mia Granum, anæstesisygeplejerske
2: Karin Kaasby, Klinisk sygeplejespecialist

MG
STS
(Tidligere: 
KA)

Titel:
Webbaseret information målrettet pårøren-
de til patienter indlagt på Intensiv Afdeling

Projektdeltagere:
1: Randi Balle Stougaard, sygeplejerske
2: Hanne Aaris Mouritsen, sygeplejerske

BSL

(Tidligere: 
KA)
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Titel:
Follow-up pilotprojekt. Interview og spørge-
skemaundersøgelse af patienter efter indlæg-
gelse på intensiv afdeling

Projektdeltagere:
1: Anne Okkels Glæemose, intensivsygeplejerske
2: Ann Louise Bødker Hanifa, intensivsygeplejerske

BSL

(Tidligere: 
KA)

Titel:
Incidens og grad af kateter relateret blære 
diskomfort (CRBD) i Opvågningen

Projektdeltagere:
1: Heidi Bach, klinisk undervisningsansvarlig sygeple-
jerske
2: Karin Kaasby, klinisk sygeplejespecialist
3: Ann-Eva Christensen, biostatistiker

(Tidligere deltagere: Annette Sørensen, opvågningssy-
geplejerske. Sussie Løfqvist, intensivsygeplejerske)

BSL
KHK

Titel:
Intensive patienters oplevelse af mobilisering

Projektdeltagere:
1: Naja Weber-Hansen, intensivsygeplejerske
2: Anne-Marie Bunzel, intensivsygeplejerske

BSL

(Tidligere: 
KA)

Titel:
Live streaming som observationsredskab 
indenfor akutsygeplejen - Anvendelse af live 
streaming som supplement til eksisterende 
observation under en akut hospitalsindlæg-
gelse  

Projektdeltagere:
1: Hanne Skaarup Pedersen, afsnitsledende sygeple-
jerske AMA
2: Mette Kaasgaard, sygeplejerske AMA
3: Pernille Bjerre Lyngholm, sygeplejerske AMA
4: Karin Dam Eikhof, klinisk sygeplejespecialist, Klinik 
Akut

(Tidligere deltager: Charlotte K. Kristensen, sygeple-
jerske AMA; Julie J.O. Nielsen, sygeplejerske AMA; 
Lærke Skou, sygeplejerske AMA; Marlene Maria Niel-
sen, sygeplejerske AMA)

MKP

(Tidligere: 
EES, KHK, 
KBM)

KLINIK KIRURGI-KRÆFT Vejledere
Titel:
Mundgener i forbindelse med kemoterapi – 
Det skjulte problem?

Projektdeltagere:
1: Bente Dalsgaard, Sundheds- og forebyggelseskonsu-
lent, Viborg Kommune
2: Marlene Ægidiussen Jensen, uddannelsesansvarlig 
sygeplejerske, Onkologisk Dagafsnit, Speciale for 
Kræftbehandling

PUP

Titel:
Situationsbestemt opmærksomhed i det 
ambulante møde mellem patienten med 
brystkræft eller modermærkekræft og den 
sundhedsprofessionelle – en kvalitativ under-
søgelse

Projektdeltagere:
1: Bettina Brogaard, sygeplejerske, SD
2: Susanne Kastrup Jensen, sygeplejerske, Plastikkirur-
gisk Afdeling
3: LJ

LJ

KLINIK MEDICIN Vejledere
Titel:
Patientperspektivet ved nydiagnosticeret 
reumatoid artrit

Projektdeltagere:
1: Mette Secher, sygeplejerske
2: Anne Frey Madsen, sygeplejerske
3: Lone Høegh Pedersen, sygeplejerske 
4: Hanne Agnholt, sygeplejerske med særlig klinisk 
funktion, Nyremedicinsk område

MKP 

(Tidligere: 
EM)

Titel:
Misbrugeres oplevelse af hospitalsindlæg-
gelse 

Projektdeltagere:
1: Lise Dalsgaard Jensen, sygeplejerske
2: Jeanette Inger Rask, sygeplejerske
3. Heidi Søgaard Hvistendahl, udviklingssygeplejerske
4: Annette Pedersen, lektor, UCN
5: Brigitte Sørensen, lektor, UCN

MG

Titel:
Social isolation hos den isolerede patient 
- En kvalitativ undersøgelse af patienter og 
pårørendes oplevelser 

Projektdeltagere:
1: Susanne Stege Jensen, sygeplejerske
2: Kristine Toft Petersen, sygeplejerske med særlig 
klinisk funktion: udvikling
3: Lena Spolum, sygeplejerske

(Tidligere deltaget: Kia Kjærsgaard Hvam)

MKP 

(Tidligere: 
EM, BSL) 

Titel:
Pårørendes forventninger og behov for ind-
dragelse i patientforløbet til den voksne pa-
tient med kronisk nyresygdom

Afsluttet i 2016, artikel publiceret

Projektdeltagere:
1: Karen Birch, sygeplejerske
2: Vibeke Nymark, sygeplejerske
3: Behnaz Ghadikola, sygeplejerske
4: Jette Kristiansen, UCN
5: Hanne Agnholt, sygeplejerske med særlig klinisk 
funktion, Nyremedicinsk område

MKP

Titel:
Projekt EXIT. Effekten af undladelse af for-
binding over exit site. Randomiseret kontrol-
leret cross-over-studie

Afsluttes i 2018 med udarbejdelse af rap-
port

Projektdeltagere:
1: Lotte Guldbæk Svendsen, sygeplejerske
2: Hanne Agnholt, sygeplejerske med særlig klinisk 
funktion, Nyremedicinsk område
3: Helle Højmark Eriksen, statistiker 

(Tidligere deltaget: Mette Dahl Bendtsen, statistiker)

MKP 

(Tidligere: 
EM, BSL)

Titel:
Hvad tillægger sygeplejersken betydning i 
samarbejdet med patienten, når ønsket er 
medinddragelse i pleje og behandling – en 
kvalitativ undersøgelse blandt sygeplejersker 
på et hæmodialyseafsnit

Afsluttet september 2016 med publicering af 
rapport

Projektdeltagere:
1: Anette Gade, sygeplejerske
2: Jytte Boll, sygeplejerske
3: Tina Hejlesen, sygeplejerske
4: Karla Møller, sygeplejerske
5: Hanne Agnholt, sygeplejerske med særlig klinisk 
funktion, Nyremedicinsk område

MKP 

(Tidligere: 
EM, MG)

Titel:
Pårørendes oplevelser af kognitive forandrin-
ger hos patienten med kronisk nyresygdom 
– en kvalitativ undersøgelse af, hvilken betyd-
ning forandringerne har for hverdagslivet?

Projektdeltagere:
1: Maiken Schjerlund, Sygeplejerske, Nyre-medicinsk Sen-
geafsnit
2: Lærke Rohr Møller-Jakobsen, sygeplejerske, Dialy-
seafsnit Hjørring
3: Tina Margrethe Hejlesen Knudsen, sygeplejerske, 
Dialyseafsnit Aalborg
4: Hanne Agnholt, sygeplejerske med særlig klinisk 
funktion, Nyremedicinsk område

(Tidligere deltaget: Anne Tell, sygeplejerske, PD Am-
bulatoriet, Nyre-medicinsk Afdeling)

MKP 

(Tidligere: 
EM, MG)

Titel:
Akupressurbehandling af cancer-relateret 
fatigue under forløb med autolog stamcelle-
transplantation

Projektdeltagere:
1: Mette Stegger Levring, sygeplejerske
2: Stephanie Bucksch, sygeplejerske
3: Søs Tylak Hansen, sygeplejerske

KHK
STS
MKP

(Tidligere: 
EM)

Titel:
Når målet er et velreguleret calciumfos-
fatstofskifte – et projekt om brugerstyret 
behandling blandt patienter med kronisk 
nyresygdom

Projektdeltagere:
1: Vibeke Nymark, sygeplejerske, Dialyseafsnit Hjør-
ring
2: Bente Frydkjær Rømer, sygeplejerske, Dialyseafsnit 
Hjørring
3: Hanne Agnholt, sygeplejerske med særlig klinisk 
funktion, Nyremedicinsk område

MKP 

Titel:
Kvalmens betydning hos hæmatologiske 
patienter i behandling med kemoterapi

Afsluttet 2017

Projektdeltagere:
1: Ann Ozimek Rittig, sygeplejerske
2: Jette Torp, sygeplejerske
3: Anni Behrentzs, Klinisk undervisningsansvarlig sy-
geplejerske
4: Gitte Møller Sørensen, sygeplejerske
5: Kamilla Nedergaard Kabus, sygeplejerske

MG

KLINIK HJERTE-LUNGE Vejledere
Titel:
Patienten med diabetes indlagt til hjerteki-
rurgi - En undersøgelse om infektionsrisiko, 
indlæggelsestid, blodsukkermåling og regu-
lering.

Projektdeltagere:
1: Sine Gregersen, sygeplejerske
2: Karina Kvist, sygeplejerske

EES
KHK
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Titel:
Follow-up pilotprojekt. Interview og spørge-
skemaundersøgelse af patienter efter indlæg-
gelse på intensiv afdeling

Projektdeltagere:
1: Anne Okkels Glæemose, intensivsygeplejerske
2: Ann Louise Bødker Hanifa, intensivsygeplejerske

BSL

(Tidligere: 
KA)

Titel:
Incidens og grad af kateter relateret blære 
diskomfort (CRBD) i Opvågningen

Projektdeltagere:
1: Heidi Bach, klinisk undervisningsansvarlig sygeple-
jerske
2: Karin Kaasby, klinisk sygeplejespecialist
3: Ann-Eva Christensen, biostatistiker

(Tidligere deltagere: Annette Sørensen, opvågningssy-
geplejerske. Sussie Løfqvist, intensivsygeplejerske)

BSL
KHK

Titel:
Intensive patienters oplevelse af mobilisering

Projektdeltagere:
1: Naja Weber-Hansen, intensivsygeplejerske
2: Anne-Marie Bunzel, intensivsygeplejerske

BSL

(Tidligere: 
KA)

Titel:
Live streaming som observationsredskab 
indenfor akutsygeplejen - Anvendelse af live 
streaming som supplement til eksisterende 
observation under en akut hospitalsindlæg-
gelse  

Projektdeltagere:
1: Hanne Skaarup Pedersen, afsnitsledende sygeple-
jerske AMA
2: Mette Kaasgaard, sygeplejerske AMA
3: Pernille Bjerre Lyngholm, sygeplejerske AMA
4: Karin Dam Eikhof, klinisk sygeplejespecialist, Klinik 
Akut

(Tidligere deltager: Charlotte K. Kristensen, sygeple-
jerske AMA; Julie J.O. Nielsen, sygeplejerske AMA; 
Lærke Skou, sygeplejerske AMA; Marlene Maria Niel-
sen, sygeplejerske AMA)

MKP

(Tidligere: 
EES, KHK, 
KBM)

KLINIK KIRURGI-KRÆFT Vejledere
Titel:
Mundgener i forbindelse med kemoterapi – 
Det skjulte problem?

Projektdeltagere:
1: Bente Dalsgaard, Sundheds- og forebyggelseskonsu-
lent, Viborg Kommune
2: Marlene Ægidiussen Jensen, uddannelsesansvarlig 
sygeplejerske, Onkologisk Dagafsnit, Speciale for 
Kræftbehandling

PUP

Titel:
Situationsbestemt opmærksomhed i det 
ambulante møde mellem patienten med 
brystkræft eller modermærkekræft og den 
sundhedsprofessionelle – en kvalitativ under-
søgelse

Projektdeltagere:
1: Bettina Brogaard, sygeplejerske, SD
2: Susanne Kastrup Jensen, sygeplejerske, Plastikkirur-
gisk Afdeling
3: LJ

LJ

KLINIK MEDICIN Vejledere
Titel:
Patientperspektivet ved nydiagnosticeret 
reumatoid artrit

Projektdeltagere:
1: Mette Secher, sygeplejerske
2: Anne Frey Madsen, sygeplejerske
3: Lone Høegh Pedersen, sygeplejerske 
4: Hanne Agnholt, sygeplejerske med særlig klinisk 
funktion, Nyremedicinsk område

MKP 

(Tidligere: 
EM)

Titel:
Misbrugeres oplevelse af hospitalsindlæg-
gelse 

Projektdeltagere:
1: Lise Dalsgaard Jensen, sygeplejerske
2: Jeanette Inger Rask, sygeplejerske
3. Heidi Søgaard Hvistendahl, udviklingssygeplejerske
4: Annette Pedersen, lektor, UCN
5: Brigitte Sørensen, lektor, UCN

MG

Titel:
Social isolation hos den isolerede patient 
- En kvalitativ undersøgelse af patienter og 
pårørendes oplevelser 

Projektdeltagere:
1: Susanne Stege Jensen, sygeplejerske
2: Kristine Toft Petersen, sygeplejerske med særlig 
klinisk funktion: udvikling
3: Lena Spolum, sygeplejerske

(Tidligere deltaget: Kia Kjærsgaard Hvam)

MKP 

(Tidligere: 
EM, BSL) 

Titel:
Pårørendes forventninger og behov for ind-
dragelse i patientforløbet til den voksne pa-
tient med kronisk nyresygdom

Afsluttet i 2016, artikel publiceret

Projektdeltagere:
1: Karen Birch, sygeplejerske
2: Vibeke Nymark, sygeplejerske
3: Behnaz Ghadikola, sygeplejerske
4: Jette Kristiansen, UCN
5: Hanne Agnholt, sygeplejerske med særlig klinisk 
funktion, Nyremedicinsk område

MKP

Titel:
Projekt EXIT. Effekten af undladelse af for-
binding over exit site. Randomiseret kontrol-
leret cross-over-studie

Afsluttes i 2018 med udarbejdelse af rap-
port

Projektdeltagere:
1: Lotte Guldbæk Svendsen, sygeplejerske
2: Hanne Agnholt, sygeplejerske med særlig klinisk 
funktion, Nyremedicinsk område
3: Helle Højmark Eriksen, statistiker 

(Tidligere deltaget: Mette Dahl Bendtsen, statistiker)

MKP 

(Tidligere: 
EM, BSL)

Titel:
Hvad tillægger sygeplejersken betydning i 
samarbejdet med patienten, når ønsket er 
medinddragelse i pleje og behandling – en 
kvalitativ undersøgelse blandt sygeplejersker 
på et hæmodialyseafsnit

Afsluttet september 2016 med publicering af 
rapport

Projektdeltagere:
1: Anette Gade, sygeplejerske
2: Jytte Boll, sygeplejerske
3: Tina Hejlesen, sygeplejerske
4: Karla Møller, sygeplejerske
5: Hanne Agnholt, sygeplejerske med særlig klinisk 
funktion, Nyremedicinsk område

MKP 

(Tidligere: 
EM, MG)

Titel:
Pårørendes oplevelser af kognitive forandrin-
ger hos patienten med kronisk nyresygdom 
– en kvalitativ undersøgelse af, hvilken betyd-
ning forandringerne har for hverdagslivet?

Projektdeltagere:
1: Maiken Schjerlund, Sygeplejerske, Nyre-medicinsk Sen-
geafsnit
2: Lærke Rohr Møller-Jakobsen, sygeplejerske, Dialy-
seafsnit Hjørring
3: Tina Margrethe Hejlesen Knudsen, sygeplejerske, 
Dialyseafsnit Aalborg
4: Hanne Agnholt, sygeplejerske med særlig klinisk 
funktion, Nyremedicinsk område

(Tidligere deltaget: Anne Tell, sygeplejerske, PD Am-
bulatoriet, Nyre-medicinsk Afdeling)

MKP 

(Tidligere: 
EM, MG)

Titel:
Akupressurbehandling af cancer-relateret 
fatigue under forløb med autolog stamcelle-
transplantation

Projektdeltagere:
1: Mette Stegger Levring, sygeplejerske
2: Stephanie Bucksch, sygeplejerske
3: Søs Tylak Hansen, sygeplejerske

KHK
STS
MKP

(Tidligere: 
EM)

Titel:
Når målet er et velreguleret calciumfos-
fatstofskifte – et projekt om brugerstyret 
behandling blandt patienter med kronisk 
nyresygdom

Projektdeltagere:
1: Vibeke Nymark, sygeplejerske, Dialyseafsnit Hjør-
ring
2: Bente Frydkjær Rømer, sygeplejerske, Dialyseafsnit 
Hjørring
3: Hanne Agnholt, sygeplejerske med særlig klinisk 
funktion, Nyremedicinsk område

MKP 

Titel:
Kvalmens betydning hos hæmatologiske 
patienter i behandling med kemoterapi

Afsluttet 2017

Projektdeltagere:
1: Ann Ozimek Rittig, sygeplejerske
2: Jette Torp, sygeplejerske
3: Anni Behrentzs, Klinisk undervisningsansvarlig sy-
geplejerske
4: Gitte Møller Sørensen, sygeplejerske
5: Kamilla Nedergaard Kabus, sygeplejerske

MG

KLINIK HJERTE-LUNGE Vejledere
Titel:
Patienten med diabetes indlagt til hjerteki-
rurgi - En undersøgelse om infektionsrisiko, 
indlæggelsestid, blodsukkermåling og regu-
lering.

Projektdeltagere:
1: Sine Gregersen, sygeplejerske
2: Karina Kvist, sygeplejerske

EES
KHK
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Titel:
Patientinddragelse i forbindelse med 
Vacuum Assisted Wound Closure af inficere-
de operationssår efter karkirurgiske og hjer-
te-lungekirurgiske operationer

Projektdeltagere:
1: Pernille From Blindum, sygeplejerske
2: Mette Hougaard, operationssygeplejerske
3: Charlotte Brun Thorup, postdoc.

(Tidligere deltaget: Linda Kjær Nielsen, sygeplejerske)

EES

Titel:
Effekt af iltbehandling med Airvo varmefug-
ter til respirationsinsufficiente patienter med 
kronisk obstruktiv lungelidelse

Projektdeltagere:
1: BSL (forsøgsansvarlig)
2: Klinisk undervisningsansvarlig sygeplejerske Line 
Hust Storgaard, Lungemedicinsk Afdeling
3: Forskningsansvarlig overlæge Ulla Møller Wein-
reich, Lungemedicinsk afdeling (klinisk ansvarlig)

-

Titel:
KOL patienters oplevelser og erfaringer i 
forbindelse med behandling med varmtfug-
tet ilt

Projektdeltagere:
1: sygeplejerske Line Hust Storgaard

BSL

Titel:
Mundpleje til patienter i forbindelse med 
hjertekirurgi

Projektdeltagere:
1: Projektsygeplejerske Anita Tracey, Kvalitet og Sam-
menhæng

PUP

Titel:
Proteinrig diæt til patienter med hjertesvigt

Afsluttet i 2016

Projektdeltagere:
1: Romana Vestergaard, sygeplejerske Kardiologisk 
Afdeling S1, hjertesvigtklinikken
2: Astrid Lauberg, klinisk sygeplejespecialist, Kardiolo-
gisk afdeling
3: Klinisk ansvarlig: Svend Eggert Jensen, overlæge, 
Kardiologisk Afdeling

BSL

ANDRE REGIONALE OG KOMMUNALE INSTITUTIONER Vejledere
Titel:
Mental sundhed – en tidlig opsporing og 
forebyggende indsats til begge forældre med 
efterfødselsreaktion/depression

Projektdeltagere:
1: Helle Andersen, sundhedsplejerske
2: Elsebeth Ulnits, sundhedsplejerske
3: Grethe Pindstrup, sundhedsplejerske
4: Helga Bohm, faglig konsulent og stedfortræder
5: Ulla Nordtoft, leder sundhedsplejen

(Tidligere deltager: Dorte Iben Toftegaard, sundheds-
plejerske, Birte Haldrup, sundhedsplejerske, Nelly 
Bech, sundhedsplejerske)

HH

Titel:
AFTERCARE TIL DEN INTENSIVE PATIENT. 
Praksisnært forskningsprojekt i regi af Forsk-
ningsenhed for Klinisk Sygepleje ved Aalborg 
Universitetshospital

Projektdeltagere:
1: Kirsten Korsgaard Vinther, udviklingssygeplejerske

SW
EES

Titel:
Støtte til undersøgelse af patientperspektivet 
på sygeplejestyret AFLI-klinik

Projektdeltagere:
1: Gitte (Brigitte) Schjøtler
Udviklingssygeplejerske 
2: Trine Østervig, kardiologisk speciale 
3: Hanne Møller Pedersen, kardiologisk speciale

KHK

Titel:
Effekten af færdighedstræning i Færdigheds-
laboratoriet - Nordsim

Projektdeltagere:
1: Kirsten Arriens, koordinator af Færdigheds-labora-
toriet, bioanalytiker, cand.mag. 

SL
EES

* Vejledere på forskningsprojekterne er i tabellen angivet ved initialer. For navn, titel og affiliationer se oversigt over 
vejledere bagerst i beretningen
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Titel:
Patientinddragelse i forbindelse med 
Vacuum Assisted Wound Closure af inficere-
de operationssår efter karkirurgiske og hjer-
te-lungekirurgiske operationer

Projektdeltagere:
1: Pernille From Blindum, sygeplejerske
2: Mette Hougaard, operationssygeplejerske
3: Charlotte Brun Thorup, postdoc.

(Tidligere deltaget: Linda Kjær Nielsen, sygeplejerske)

EES

Titel:
Effekt af iltbehandling med Airvo varmefug-
ter til respirationsinsufficiente patienter med 
kronisk obstruktiv lungelidelse

Projektdeltagere:
1: BSL (forsøgsansvarlig)
2: Klinisk undervisningsansvarlig sygeplejerske Line 
Hust Storgaard, Lungemedicinsk Afdeling
3: Forskningsansvarlig overlæge Ulla Møller Wein-
reich, Lungemedicinsk afdeling (klinisk ansvarlig)

-

Titel:
KOL patienters oplevelser og erfaringer i 
forbindelse med behandling med varmtfug-
tet ilt

Projektdeltagere:
1: sygeplejerske Line Hust Storgaard

BSL

Titel:
Mundpleje til patienter i forbindelse med 
hjertekirurgi

Projektdeltagere:
1: Projektsygeplejerske Anita Tracey, Kvalitet og Sam-
menhæng

PUP

Titel:
Proteinrig diæt til patienter med hjertesvigt

Afsluttet i 2016

Projektdeltagere:
1: Romana Vestergaard, sygeplejerske Kardiologisk 
Afdeling S1, hjertesvigtklinikken
2: Astrid Lauberg, klinisk sygeplejespecialist, Kardiolo-
gisk afdeling
3: Klinisk ansvarlig: Svend Eggert Jensen, overlæge, 
Kardiologisk Afdeling

BSL

ANDRE REGIONALE OG KOMMUNALE INSTITUTIONER Vejledere
Titel:
Mental sundhed – en tidlig opsporing og 
forebyggende indsats til begge forældre med 
efterfødselsreaktion/depression

Projektdeltagere:
1: Helle Andersen, sundhedsplejerske
2: Elsebeth Ulnits, sundhedsplejerske
3: Grethe Pindstrup, sundhedsplejerske
4: Helga Bohm, faglig konsulent og stedfortræder
5: Ulla Nordtoft, leder sundhedsplejen

(Tidligere deltager: Dorte Iben Toftegaard, sundheds-
plejerske, Birte Haldrup, sundhedsplejerske, Nelly 
Bech, sundhedsplejerske)

HH

Titel:
AFTERCARE TIL DEN INTENSIVE PATIENT. 
Praksisnært forskningsprojekt i regi af Forsk-
ningsenhed for Klinisk Sygepleje ved Aalborg 
Universitetshospital

Projektdeltagere:
1: Kirsten Korsgaard Vinther, udviklingssygeplejerske

SW
EES

Titel:
Støtte til undersøgelse af patientperspektivet 
på sygeplejestyret AFLI-klinik

Projektdeltagere:
1: Gitte (Brigitte) Schjøtler
Udviklingssygeplejerske 
2: Trine Østervig, kardiologisk speciale 
3: Hanne Møller Pedersen, kardiologisk speciale

KHK

Titel:
Effekten af færdighedstræning i Færdigheds-
laboratoriet - Nordsim

Projektdeltagere:
1: Kirsten Arriens, koordinator af Færdigheds-labora-
toriet, bioanalytiker, cand.mag. 

SL
EES

Sygeplejerske Helle Nygård Kristensen undersøger i sit ph.d.-projekt, om hospitalsklovne kan være med til at gøre det til en mindre 
ubehagelig oplevelse for børn at modtage injektioner eller få taget blodprøver. Billedet er bragt i sammenhæng med artiklen ’Stik er 
det værste’ i bladet ’En forskningsverden til forskel – Udpluk af forskningen på Aalborg Universitetshospital’.
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Ph.d.-projekter med tilknytning til Forskningsenhed for  
Klinisk Sygepleje Vejledere 

KLINIK KVINDE-BARN OG URINVEJSKIRURGI
Titel:
Children with ADHD: A mixed methods 
study on parental experiences, everyday life, 
and health care use

Afsluttet ved forsvar 29/3 2017

Ph.d.-studerende:
Cand.cur. Britt Laugesen. 
Indskrevet 1. januar 2014 ved The Faculty of 
Medicine, The Doctoral School in Medicine: 
Biomedical Science and Technology, Aalborg 
Universitet

ML 
EES
MG
RJ
PR

Titel:
The pain experience in hospitalized chil-
dren: The impact of hospital clowns on 
hospitalized children undergoing painful 
procedures

Ph.d.-studerende:
MKS Helle Nygård Kristensen, Pædiatrisk Afde-
ling.
Indskrevet 1. januar 2016 ved The Faculty of 
Medicine, The Doctoral School in Medicine: 
Biomedical Science and Technology, Aalborg 
University

EES
TGN
HH
SLC

KLINIK HOVED-ORTO Vejledere
Titel:
Relationel koordinering i et ortopædkirur-
gisk operationsteam: En undersøgelse af 
sammenhængen imellem tværfagligt team-
samarbejde og patientsikkerhedskultur

Ph.d.-studerende:
Master i humanistisk sundhedsvidenskab og 
praksisudvikling Birgitte Tørring, Act2learn 
Sundhed, University College Nordjylland. 
Indskrevet 1. december 2013 ved The Faculty 
of Medicine, The Doctoral School in Medicine: 
Health Education, Organizations and Ethics, 
Aalborg Universitet

EES
MBL
BSR
JHG

Titel:
Towards a decision support system for 
nurses to improve the care of patients un-
dergoing knee arthroplasty.

Ph.d.-studerende:
Cand.scient. i Klinisk Videnskab og Teknologi 
Amanda Agnes Østervig Buus.
Indskrevet 1. maj 2014 ved The Faculty of Medi-
cine, The Doctoral School in Medicine: Biomedi-
cal Science and Technology, Aalborg Universitet

OH
CDB
BL
(Tidligere: TH)

KLINIK AKUT Vejledere
Titel:
Frailty in acutely admitted older medical 
patients – identification, meaning and con-
sequences of frailty at hospital discharge

Afsluttet ved forsvar 20/1 2017

Ph.d.-studerende:
Udviklingsterapeut, forskningsansvarlig, MLP 
Jane Andreasen. 
Indskrevet 1. december 2012 ved The Faculty 
of Medicine, The Doctoral School in Medicine: 
Biomedical Science and Technology, Aalborg 
Universitet

EES
HL
MA
KO

KLINIK MEDICIN Vejledere
Titel:
Health-related quality of life in patients 
suffering from recurrence of malignant he-
matological disease

Ph.d.-studerende:
Projektsygeplejerske, cand.scient.san., Mia Som-
mer.
Indskrevet 1. august 2017 ved The Faculty of 
Medicine, The Doctoral School in Medicine: 
Biomedical Science and Technology, Aalborg 
Universitet

MG
TCE 
MAB 
EES

PSYKIATRIEN Vejledere
Titel:
Smartcare on smartphone - a patient-
centered appraoch for outpatient schi-
zophrenia care

Ph.d.-studerende:
Cand.cur. Malene Terp.
Indskrevet 15. september 2012 ved The Faculty 
of Medicine, The Doctoral School in Medicine: 
Health Education, Organizations and Ethics, 
Aalborg Universitet

JM
CDB
RJ
BSL
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Ph.d.-projekter med tilknytning til Forskningsenhed for  
Klinisk Sygepleje Vejledere 

KLINIK KVINDE-BARN OG URINVEJSKIRURGI
Titel:
Children with ADHD: A mixed methods 
study on parental experiences, everyday life, 
and health care use

Afsluttet ved forsvar 29/3 2017

Ph.d.-studerende:
Cand.cur. Britt Laugesen. 
Indskrevet 1. januar 2014 ved The Faculty of 
Medicine, The Doctoral School in Medicine: 
Biomedical Science and Technology, Aalborg 
Universitet

ML 
EES
MG
RJ
PR

Titel:
The pain experience in hospitalized chil-
dren: The impact of hospital clowns on 
hospitalized children undergoing painful 
procedures

Ph.d.-studerende:
MKS Helle Nygård Kristensen, Pædiatrisk Afde-
ling.
Indskrevet 1. januar 2016 ved The Faculty of 
Medicine, The Doctoral School in Medicine: 
Biomedical Science and Technology, Aalborg 
University

EES
TGN
HH
SLC

KLINIK HOVED-ORTO Vejledere
Titel:
Relationel koordinering i et ortopædkirur-
gisk operationsteam: En undersøgelse af 
sammenhængen imellem tværfagligt team-
samarbejde og patientsikkerhedskultur

Ph.d.-studerende:
Master i humanistisk sundhedsvidenskab og 
praksisudvikling Birgitte Tørring, Act2learn 
Sundhed, University College Nordjylland. 
Indskrevet 1. december 2013 ved The Faculty 
of Medicine, The Doctoral School in Medicine: 
Health Education, Organizations and Ethics, 
Aalborg Universitet

EES
MBL
BSR
JHG

Titel:
Towards a decision support system for 
nurses to improve the care of patients un-
dergoing knee arthroplasty.

Ph.d.-studerende:
Cand.scient. i Klinisk Videnskab og Teknologi 
Amanda Agnes Østervig Buus.
Indskrevet 1. maj 2014 ved The Faculty of Medi-
cine, The Doctoral School in Medicine: Biomedi-
cal Science and Technology, Aalborg Universitet

OH
CDB
BL
(Tidligere: TH)

KLINIK AKUT Vejledere
Titel:
Frailty in acutely admitted older medical 
patients – identification, meaning and con-
sequences of frailty at hospital discharge

Afsluttet ved forsvar 20/1 2017

Ph.d.-studerende:
Udviklingsterapeut, forskningsansvarlig, MLP 
Jane Andreasen. 
Indskrevet 1. december 2012 ved The Faculty 
of Medicine, The Doctoral School in Medicine: 
Biomedical Science and Technology, Aalborg 
Universitet

EES
HL
MA
KO

KLINIK MEDICIN Vejledere
Titel:
Health-related quality of life in patients 
suffering from recurrence of malignant he-
matological disease

Ph.d.-studerende:
Projektsygeplejerske, cand.scient.san., Mia Som-
mer.
Indskrevet 1. august 2017 ved The Faculty of 
Medicine, The Doctoral School in Medicine: 
Biomedical Science and Technology, Aalborg 
Universitet

MG
TCE 
MAB 
EES

PSYKIATRIEN Vejledere
Titel:
Smartcare on smartphone - a patient-
centered appraoch for outpatient schi-
zophrenia care

Ph.d.-studerende:
Cand.cur. Malene Terp.
Indskrevet 15. september 2012 ved The Faculty 
of Medicine, The Doctoral School in Medicine: 
Health Education, Organizations and Ethics, 
Aalborg Universitet

JM
CDB
RJ
BSL

IDEKLINIKKEN Vejledere
Titel:
Fælles følgeskab - et aktionsforsknings-pro-
jekt om patientovergange fra intensiv til 
stamafsnit

Afsluttet ved forsvar 27/9 2017

Ph.d.-studerende:
MLP Susanne Winther. 
Indskrevet 1. januar 2014 ved Det Humanistiske 
Fakultet, Institut for Læring og Filosofi, Aalborg 
Universitet

HDK
JKH
EES

FORSKNINGSENHED FOR KLINISK SYGEPLEJE Vejledere
Titel:
Continuity of care by primary midwives 
(caseload midwifery): A Mixed methods 
study on how case-load midwifery is expe-
rienced by women and midwives and how 
case-load midwifery affects intervention 
rates during labor

Afsluttet ved forsvar 28/4 2017

Ph.d.-studerende:
Lektor, Master of Public Health, jordemoder 
Ingrid Jepsen, University College Nordjylland, 
Jordemoderuddannelsen. 
Indskrevet 1. februar 2014 ved The Faculty of 
Medicine, The Doctoral School in Medicine: 
Biomedical Science and Technology, Aalborg 
Universitet

EES
EAN
SJ
EM
MF

Titel:
Visiting nurses’ medication management in 
patients’ homes after hospital discharge. 
Development, testing and evaluation of a 
changed practice 

Ph.d.-studerende:
Cand.cur. Mette Geil Kollerup, Aalborg Kom-
mune.
Indskrevet 1. maj 2015 ved The Faculty of Med-
icine, The Doctoral School in Medicine: Health 
Education, Organizations and Ethics, Aalborg 
Universitet

BSL
TC

Titel:
Health promotion and early disease de-
tection among invisible vulnerable mid-
dle-aged men in Aalborg Municipality: A 
Health Services Research study

Ph.d.-studerende:
Cand.mag. Annette Pedersen, Sygeplejerskeud-
dannelsen, University College Nordjylland og 
Aalborg Kommune.
Indskrevet 1. januar 2016 ved The Faculty of 
Medicine, The Doctoral School in Medicine: 
Health Education, Organizations and Ethics, 
Aalborg Universitet

MG
HH
TC
TM

Titel:
Becoming a doctor – a qualitative study of 
the first months as newly graduated doc-
tors in a complex clinical setting

Ph.d.-studerende:
Antropolog Tine Klitgaard, Postgraduat Uddan-
nelse, Aalborg Universitetshospital
Indskrevet d. 1. marts 2017 ved The Faculty of 
Medicine, The Doctoral School in Medicine: 
Health Education, Organizations and Ethics, 
Aalborg Universitet

SN
MAS 
DS
MG

Titel:
Prehospital dyspnoea measurement

Ph.d.-studerende:
RN, KVT, Tim Alex Lindskou, Center for Prehos-
pital and Emergency Research, Department of 
Clinical Medicine, Aalborg University
Indskrevet d. 1. januar 2017 ved The Faculty of 
Medicine, The Doctoral School in Medicine: 
Biomedical Science and Technology, Aalborg 
University 

EFC
UMW
BSL

NATIONALE
Titel:
The meaningfulness of participating in sup-
port groups for informal caregivers of older 
adults with dementia

Ph.d.-studerende:
Lektor, cand.cur., MSA Jette Lauritzen, VIA Syge-
plejerskeuddannelsen, Aarhus. 
Indskrevet 1. september 2013 ved Det Sund-
hedsvidenskabelige Fakultet, Aarhus Universitet

MB
PUP
EES
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Titel:
Exploring the interplay between perioper-
ative nurses’ documentation practice, and 
the conditions for their practice - A realistic 
evaluation

Ph.d.-studerende:
Klinisk Sygeplejespecialist, MLP Susanne Friis 
Søndergaard, Hospitalsenheden Midt, Anæstesi- 
og Operationsafdelingen/Center for Sygepleje-
forskning, Regionshospitalet Viborg. 
Indskrevet 1. november 2013 ved Det Sundheds-
videnskabelige Fakultet, Aarhus Universitet

KF
VL
EES

INTERNATIONALE INSTITUTIONER Vejledere
Titel:
Adolescents who don’t drink

Ph.d.-studerende:
RN, MCsc Suzanne Sharrad, School of Nursing, 
Faculty of Health Sciences, The University of 
Adelaide. 
Indskrevet 1. marts 2014 ved Faculty of Health 
Sciences, University of Adelaide, Australien

LC
CC
MG

Titel:
How the culture influence the delivery of 
care across the acute hospital chain for 
patients seeking care for acute abdominal 
pain

Ph.d.-studerende:
Therese Avallin, Department of Surgcial Sciences 
Uppsala University & Department of Surgery, 
Uppsala University Hospital, Uppsala, Sweden.
Indskrevet 1. november 2014 ved Department 
of Public Health and Caring Sciences, Uppsala 
University, Uppsala, Sweden

ÅMA
EJ
EES

Titel:
People living with HIV and their transition 
to living in long-term residential aged care 
facilities

Ph.d.-studerende:
Clinical Practice Consultant Michael Curry, In-
fectious Diseases Unit, Royal Adelaide Hospital, 
The University of Adelaide, School of Nursing, 
Faculty of Health Sciences, Australia. 
Indskrevet 1. november 2014, The University of 
Adelaide, Faculty of Health Sciences, Australien

LC 
EES

Ph.d. studerende Mette Geil Kollerup tilbragte tre måneder ved 
Afdeling for Studievidenskab, Oslo Universitet.  Foto: Privat

Forskningsprojekter ved Aalborg Universitetshospital med  
tilknytning til Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje Vejledere 

FORSKNINGSENHED FOR KLINISK SYGEPLEJE
Titel:
Kliniske hospitalssygeplejerskers forsk-
nings-kapacitet – en spørgeskemaunder-
søgelse

Projektdeltagere: (angivet ved initialer)
1: EES

2: KHK
3: HH
4: EM
5: BSL
6: MG
7: CDB

-

Titel:
Sygeplejerskers videreuddannelse – et pro-
jekt om anvendelse af nyerhvervet viden

Afsluttet i 2017

Projektdeltagere:
1: Sygeplejefaglig konsulent Malene Busk Larsen

2: Sygeplejerske Karen Christensen, Gynækolo-
gisk Afdeling
3: Sygeplejerske Liane Korsbæk, Brønderslev 
Sygehus
4: Sygeplejerske Susanne Winkel Kristensen, 
Farsø Sygehus

MG

Titel:
The prevalence and causation of sexual dys-
function in patients with atrial fibrillation 
- A systematic review

Projektdeltagere:
1: Ledende bibliotekar, cand.scient.bibl., Medi-
cinsk Bibliotek, Conni Skrubbeltrang, Aalborg 
Universitetshospital
2: AMJ
3: BSL
4: SLC

-

KLINIK KVINDE-BARN OG URINVEJSKIRURGI Vejledere
Titel:
Et prospektivt studie af behandlingseffek-
ten med Extracorporal Shockwave therapy 
(ESWT) hos patienter med erektil dysfunk-
tion, hvor medicinsk behandling ikke har 
effekt

Projektdeltagere:
1: Ledende overlæge Astrid Højgaard, Sexolo-
gisk Center

2: Klinisk sygeplejespecialist, cand.cur. Anette 
Højer Mikkelsen, Sexologisk Center
3: BSL

-

KLINIK HJERTE-LUNGE Vejledere
Titel:
Effekt af iltbehandling med Airvo varmefug-
ter til respirationsinsufficiente patienter med 
kronisk obstruktiv lungelidelse

Projektdeltagere:
1: BSL (forsøgsansvarlig)
2: Klinisk undervisningsansvarlig sygeplejerske 
Line Hust Storgaard, Lungemedicinsk Afdeling
3: Forskningsansvarlig overlæge Ulla Møller 
Weinreich, Lungemedicinsk afdeling (klinisk 
ansvarlig)

-

Titel:
Transformation of caring relations due to 
the use of information and communication 
technologies used in telemedicine: a scoping 
review

Projektdeltagere:
1: Postdoc. Charlotte Brun Thorup
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FORMIDLING AF FORSKNING

Formidling af forskning er karakteriseret ved skriftlige såvel som mundtlige publikationer. Igennem de seneste år er an-
tallet af disse aktiviteter steget markant i regi af Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje. Derfor indeholder nedenstående 
oversigter primært peer reviewed artikler og andre skriftlige produktio-ner. Publikationerne er opdelt efter publikations-
type. I hver oversigt er publikationerne desuden opdelt jævnfør den klinik, institution el.lign., hvori forskningsprojekterne 
gennemføres.

I 2017 publicerede forskere og forskerstuderende ved Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, i samarbej-de med sund-
hedsprofessionelle i klinisk praksis, i alt 39 peer review artikler. Disse er listet først i oversig-terne.
Abstracts, som danner grundlag for et mundtligt oplæg eller en posterpræsentation ved nationale såvel som interna-
tionale konferencer ol., er til gengæld ikke indeholdt i nedenstående oversigter. I 2017 udgik der i alt 72 abstracts fra 
Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje. Det er muligt at orientere sig om disse på Aalborg Universitets forskningsportalen 
VBN (http://vbn.aau.dk).

Forskning - peer review › Tidsskriftartikler 
FORSKNINGSENHED FOR KLINISK SYGEPLEJE
Titel:
ADHD and Everyday Life: Health-
care as a Significant Lifeline.

Tidsskrift: 
Pediatric Nursing, Vol. 35, 2017, s. 105-
112

Forfattere:
1: Laugesen, Britt
2: Lauritsen, Marlene Briciet
3: Jørgensen, Rikke
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 Distress
  among women taking part in surgical  
   continuity of care for  
breast cancer  
        A mixed methods study

 Background
Women often experience distress in relation to the diagnosis, treatment and 
care for breast cancer, which can give rise to reduced quality of life and  
increased hospitalisation. Nevertheless, distress often remains unnoticed 
and untreated.

 Purpose
To examine the prevalence and changes in distress among women taking 
part in surgical continuity of care for breast cancer and to identify indica-
tors of distress, and furthermore to explore distress in more depth.

 Methods
In this multistage mixed methods study three questionnaires were  
developed and content validated. Subsequently, a survey including 1079  
women with newly diagnosed breast cancer was performed. The women 
were asked to score their distress level on a visual scale and complete a  
questionnaire to identify indicators of distress at three specific times in  
surgical continuity of care. Furthermore, 12 women were interviewed.
 

 Results
At time of diagnosis 24.3% reported no or minor distress, 29.1% were  
moderately distressed and 39.8% severely. For most women the distress level 
remained unchanged, whereas it worsened for some women and decreased 
for others during surgical continuity of care. Indicators were time since  
diagnosis, age, children living at home, prior emotional status, and  
feelings regarding sexual attractiveness, and one hospital were associated 
with reduced distress. To feel supported it seemed important to be treated 
as a person in a caring human way, which involved the perspective of the life 
world.

Conclusion
Two thirds of women experience  
moderate to severe distress in surgical 
continuity of care for breast cancer.  
This study emphasise the importance of  
identifying women with distress to  
support them adequately.

Varetagelse af patientens medicin efter  
udskrivelse fra sygehus er en kompleks prak-
sis med stor risiko for fejl. Den rette medicin 
er en forudsætning for menneskets aktivitet 
og samvær samt fysisk og psykisk velbefin-
dende. 

Derfor skader medicinfejl patientens sund-
hed.

I dette studie undersøges potentialet for 
praktikeres udvikling af praksis. 

En gruppe hjemmesygeplejersker samarbej-
der med en forskeer om at udvikle nye løs-
ninger til varetagelse af patientens medicin 
efter udskrivelse. 

Formålet er, at de udviklede løsninger er  
anvendelige  i praksis og at praktikerne kan 
se meningen med løsningerne.

Studiet blev gennemført inden for rammen 
Complex Interventions in Health. Metoden 
var workshops inspireret af Sanders og Kan-
strup. 

Workshops blev udført struktureret 
i 6 trin (select, plan, insight, vision, sketch, 
present). Gennem fordybelse i nutiden  
genererede praktikerne ideer til fremtiden 
ved arbejde med konstruerede personas, 
scenarier og ideskemaer.
 
Læs mere om metoden i handouts.

Hvilke gode ideer 
arbejder vi videre 
med?

kontakt

Forudsætninger for at praktikere kan udvikle praksis

Praktikerens rolle i udvikling af ny praksis

Sygeplejerske og SSA mødes i hjemmet
indenfor 24 timer efter udskrivelse.

Ensartet organisering af medicin.

Hjemmesygeplejerskebesøg i hjemmet:  
Dag 1 (udredning af ordinationer, 
organisering af medicin + plejeplan) 

Dag 2 (dispensering af medicin + sygeple-
jefaglig udredning).

Høj prioritet af sygeplejefaglig udredning.
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Large scissor Al Si Cr Fe Total

Spectrum 1 0.39 12.52 87.10 100.00

Spectrum 2 0.48 12.61 86.91 100.00

Spectrum 3 0.51 12.50 86.99 100.00

Mean 0.46 12.54 87.00 100.00

Small scissor Al Si Cr Fe Total

Spectrum 1 1.23 0.93 15.92 81.92 100.00

Spectrum 2 0.74 0.55 16.31 82.40 100.00

Spectrum 3 1.18 0.88 15.93 82.01 100.00

Mean 1.05 0.79 16.05 82.11 100.00

All results in weight%

Challenging the 6-hour rule for reprocessing

Karin Bundgaard,  
Post Doc Clinic Acute & Research Unit for Clinical Nursing, Aalborg 
University Hospital, Denmark     

Krister Ripadal,  
Head of Steril Centre, Aalborg University Hospital, Denmark

Helle Blindbæk,  
Deputy Head Steril Centre, Aalborg University Hospital, Denmark

Contact:
karin.mikkelsen@rn.dk

Introduction
According to the Danish infection control in the health care sector, the require-
ments for reprocessing of sterilisable medical equipment must commence no 
later than 6 hours after completion of surgery. The procedure must ensure that 
the quality of the instrument does not deteriorate because of holding time.
In both national and international procedural descriptions and guidelines the 
rule of reprocessing sterilisable medical equipment is described with a “should” 
and the reprocessing must be initiated “as soon as possible”. A systematic  
review showed lack of evidences of the consequences that may occur in  
relation to infection control and in the deterioration of instrument quality if 
deviated from the standard 6 hours.

Aim
The aim of this study is to challenge the 6-hour rule for reprocessing of  
medical sterilisable equipment. We therefor investigate whether an increase 
in residual protein content is present on three different surgical instruments 
proportional to the holding time before the reprocessing is initiated. In  
addition we investigate whether an increase in corrosion is present on 
two different qualities of surgical scissors proportional to the holding time  
before the reprocessing is initiated, and how many reprocessing cycles it takes  
before signs of corrosion can be identified.

Design
First residual protein is identified on puncture cannulas, scissors and knife 
shafts after a holing time of 0, 3, 6, 9, 12, 24 and 36 hours at room temperature. 
The instruments are contaminated with blood and after washing, but before 
disinfection, the instruments will be examined for residual protein using the 
OPA method (Annex C, C. 2 to ISO 15883-1: 2006 (E)).
Secondly two different qualities of surgical scissors (chromium content above 
and below 13%) are contaminated with blood. After a holding time of 6, 
12 and 24 hours the scissors are washed, disinfected and autoclaved. The  
reprocessing process will be repeated 50 times or until signs of corrosion are  
identified. Corrosion is tested using an electron microscopy scan, SEM (Three- 
dimensional pictures, magnifications from about 10 times to more than 500,000 
times).

Perspectives
The study will potentially have an impact on future work organization for repro-
cessing in Denmark. Furthermore, the study will contribute with evidence-based 
knowledge in the discussion of the 6-hour rule for reprocessing.

Results
Part one - completed on October 9. and 10. 2017.
Part two - starts on October 16. 2017 and runs until February 28. 2018.

Contaminated instruments ready for testing

Instruments ready for testing

Poster udgør en vigtigt element i formidlingen af de forskningsprojekter, der gennemføres i regi af Forskningsenhed for Klinisk Sygeplejeforskning. 
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Titel:
Vi er med hele vejen - En kvalitativ 
undersøgelse om at være pårøren-
de til patienter med kronisk nyre-
sygdom

Tidsskrift: 
Klinisk Sygepleje, Vol. 31, Nr. 1, s3-19, 
2017

Forfattere:
1: Agnholt H
2: Kristiansen J
3: Pedersen MK

PSYKIATRIEN
Titel:
Collaborating with Young Adults 
Diagnosed with Schizophrenia: A 
Participatory Design Study to Shape 
the Healthcare System.

Tidsskrift: 
Open Journal of Nursing, Vol. 7.  Nr. 7. 
77729. 2017. s. 743-758

Forfattere:
1: Terp, Malene
2: Bjørnes, Charlotte D
3: Jørgensen, Rikke
4: Mainz, Jan
5: Laursen, Birgitte Schantz

Forskning - peer review › Review (Oversigtsartikel)

KLINIK MEDICIN
Titel:
Risk factors for acute care hospital readmis-
sion in older persons in Western countries: 
a systematic review.

Tidsskrift: 
JBI Database of Systematic Reviews & 
Implementation Reports. Vol. 15. Nr. 
2. 2017. s. 454-485

Forfattere:
1: Pedersen, Mona Kyndi
2: Meyer, Gabriele
3: Uhrenfeldt, Lisbeth

FORSKNINGSENHED FOR KLINISK SYGEPLEJE
Titel:
The documentation practice of periopera-
tive nurses: A literature review.

Tidsskrift: 
Journal of Clinical Nursing, Vol. 26, Nr. 
13-14. 2017. s. 1757-1769

Forfattere:
1: Søndergaard, Susanne Friis
2: Lorentzen, Vibeke
3: Sørensen, Erik Elgaard
4: Frederiksen, Kirsten

  Fotos: Privat
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Forskning - peer review › Konferenceabstract i tidsskrift
KLINIK FORSKNINGSENHED FOR KLINISK SYGEPLEJE
Titel:
Self-reported frailty at discharge is as-
sociated with readmission and mortali-
ty in older patients.

Tidsskrift: 
Innovation in Aging, Vol. 1. Nr. S1. 2017. 
s. 384

Forfattere:
1: Andreasen, Jane
2: Aadahl, Mette
3: Sørensen, Erik Elgaard
4: Eriksen, Helle Højmark
5: Lund, Hans
6: Overvad, Kim

Titel:
Tidlig opsporing af sundhedsudfordrin-
ger hos midaldrende mænd i Aalborg 
Kommune.

Tidsskrift: 
Center for Kommunal Sundhedsforsk-
ning, Aalborg Kommune & Aalborg 
Universitet, Medicin og Sundhedstek-
nologi. v/ KL’s Sundhedskonference, 18. 
januar 2017, Kolding

Forfattere:
1: Pedersen, Annette
2: Haslund, Helle
3: Curtis, Tine 
4: Grønkjær, Mette 

Titel:
Feasibility of a prehospital acute dys-
pnoea score: – a pilot study.

Tidsskrift: 
BMJ Open, Vol. 7. Nr. Suppl 3. 16. 2017. 
s. A6-A7

Forfattere:
1: Lindskou, Tim Alex
2: Sørensen, Allan Winther Kjær
3: Laursen, Birgitte Schantz
4: Weinreich, Ulla Møller
5: Christensen, Erika Frischknecht

KLINIK HOVED-ORTO
Titel:
Self-reported frailty at discharge is as-
sociated with readmission and mortali-
ty in older patients.

Tidsskrift: 
Innovation in Aging, Vol. 1. Nr. S1. 2017. 
s. 384

Forfattere:
1: Andreasen, Jane
2: Aadahl, Mette
3: Sørensen, Erik Elgaard
4: Eriksen, Helle Højmark
5: Lund, Hans
6: Overvad, Kim

KLINIK KIRURGI-KRÆFT
Titel:
Distress among women taking part in 
surgical continuity of care for breast 
cancer: a mixed methods study.

Tidsskrift: 
European Journal of Cancer, Vol. 72. Nr. 
Suppl. 1, 234, 2017, s. S34-S35.

Forfattere:
1: Jørgensen, Lone
2: Søgaard, Mette
3: Laursen, Birgitte Schantz

KLINIK MEDICIN
Titel:
Balancing critical incidents for hospital 
readmission and conditions for health 
and wellbeing in everyday life: The lived 
experiences of older male patients.

Tidsskrift: 
Wellbeing And Caring In Changing 
Times” Nord University, Bodø, Norway 
20 – 21 April 2017: Book of Abstracts. 
red. / K. Galvin; A. Kasén; L. Uhrenfeldt. 
4.4. udg. 2017. s. 48.

Forfattere:
1: Pedersen, Mona Kyndi
2: Uhrenfeldt, Lisbeth

Titel:
Being a Relative To Patients With 
Chronic Kidney Disease: Experiences 
Of Participation In Care And Support In 
Everyday Life.

Tidsskrift: 
2017. Abstract fra 13th International 
Family Nursing Conference, Pamplona, 
Spanien

Forfattere:
1: Agnholt, Hanne
2: Kristiansen, Jette
3: Pedersen, Mona Kyndi

Titel:
Description of OPRA: A Danish data-
base designed for the analyses of risk 
factors associated with 30-day hospital 
readmission of people aged 65+ years.

Tidsskrift: 
Scandinavian Journal of Public Health. 
Bind 45. Nr. 6, 1403494817715399. 
2017. s. 595-604

Forfattere:
1: Pedersen, Mona Kyndi
2: Nielsen, Gunnar Lauge
3: Uhrenfeldt, Lisbeth
4: Rasmussen, Ole S
5: Lundbye-Christensen, Søren
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KLINIK KVINDE-BARN OG URINVEJSKIRURGI
Titel:
Three-Phase Intervention Study of the 
Need for Systematic Prevention and 
Treatment of Constipation in Children 
and Adolescents with Cancer.

Tidsskrift: 
Pediatric Blood & Cancer, Vol. 64, Nr. 
Suppl. 3, O-190.2017. s. S101 

Forfattere:
1: Jeppesen, Malene Dahl
2: Panduro, Naja
3: Thomsen, Helle Haslund

Titel:
Meaningful Methodological Creativity: 
Integrating Knowledge From Multiple 
Sources to Establish a Clinical Interven-
tion for Children and Adolescents With 
Cancer.

Tidsskrift: 
International Journal of Qualitative 
Methods, Vol. 16, Nr. 1, 2017, s. 6

Forfattere:
1: Thomsen, Helle Haslund
2: Jeppesen, Malene Dahl

Hanne Agnholt og Helle Nygård Kristensen præsenterede deres projekter via et mundtligt oplæg på 13th International Family Nursing Conference,  
Pamplona, Spanien juni 2017.  Fotos: Privat  
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Forskning - peer review › Bidrag til Bog/Antologi & Review (Oversigtartikler)

FORSKNINGSENHED FOR KLINISK SYGEPLEJE
Titel - Kapitel:
Patientens seksualitet.

Bog:
Sygeplejebogen 2: Grundlæggende 
behov. red. / Charlotte Malling; Mari-
anne Hjortsø. 5. udg. Kbh.: Gad, 2017. 
s. 291-304.

Forfattere:
1: Laursen, Birgitte Schantz

Titel:
The documentation practice of periop-
erative nurses: A literature review.

Tidsskrift: 
Journal of Clinical Nursing, Vol. 26, Nr. 
13-14. 2017. s. 1757-1769

Forfattere:
1: Søndergaard, Susanne Friis
2: Lorentzen, Vibeke
3: Sørensen, Erik Elgaard
4: Frederiksen, Kirsten

KLINIK MEDICIN
Titel:
Risk factors for acute care hospital re-
admission in older persons in Western 
countries: a systematic review.

Tidsskrift: 
JBI Database of Systematic Reviews & 
Implementation Reports. Vol. 15. Nr. 2. 
2017. s. 454-485

Forfattere:
1: Pedersen, Mona Kyndi
2: Meyer, Gabriele
3: Uhrenfeldt, Lisbeth

KLINIK HJERTE-LUNGE
Titel - Kapitel:
Telerehabiliteringens udvikling og 
berettigelse i nutidens og fremtidens 
sundhedsvæsen.

Bog: 
Telerehabilitering. red. / Annette Win-
kel; Lars Damkjær. Kbh.: Munksgaard, 
2017. s. 17-34

Forfattere:
1: Thorup, Charlotte Brun

PSYKIATRIEN
Titel - Kapitel:
Mental health care nursing standards: 
international perspectives.

Bog: 
Routledge Handbook of Global Mental 
Health Nursing: Evidence, practice and 
empowerment. red. / Edilma L. Year-
wood; Vicki P. Hines-Martin. 1.udg. New 
York: Routledge, 2017. s. 103-121

Forfattere:
1: Benbow, Sarah
2: Ta’an, Wafa’a
3: Terp, Malene
4: Haspeslagh, Marc
5: Forchuk, Cheryl

(Indsæt Foto nr. 16,17)

Professor og forskningsleder Erik Elgaard Sørensen, Klinisk Institut, Aalborg Univer-
sitet og Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg Universitetshospital deltog 
sammen med Forskningschef og institutleder Søren Pihlkjær Hjortshøj, Aalborg 
Universitetshospital & Klinisk Institut, Aalborg Universitet i konferencen Association 
of Academic Health Centers, Washington. Søren og Erik havde sammen med Professor 
Alison Kitson fra Adelaide, Australien et indlæg om Models of Collaborative Clinical 
Research: New Frontiers for Medicine and Nursing.  Foto: Privat
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Forskning – rapport & Leder/Editorials

FORSKNINGSENHED FOR KLINISK SYGEPLEJE
Titel:
Årsberetning for forskning 
i klinisk sygepleje: Aalborg 
Universitetshospital 2016.

Rapport:
Aalborg: Aalborg Universitetshospital, 
2017. s. 66 

Forfattere:
1: Sørensen, Erik Elgaard
2: Bjørnes, Charlotte D

Titel:
Året der gik.

Rapport: 
Årsberetning for forskning i klinisk 
sygepleje: Aalborg Universitetshospital 
2016. red. / Erik Elgaard Sørensen; 
Charlotte D. Bjørnes. Bind 2016 
Aalborg: Aalborg Universitetshospital, 
2017. s. 6-10.

Forfattere:
1: Bjørnes, Charlotte D

Titel:
Vejen til ph.d.-graden.

Rapport: 
Årsberetning for forskning i klinisk 
sygepleje: Aalborg Universitetshospital 
2016. red. / Erik Elgaard Sørensen; 
Charlotte D. Bjørnes. Bind 2016 
Aalborg: Aalborg Universitetshospital, 
2017. s. 19-20

Forfattere:
1: Aagaard, Karin

Titel:
Fra forskning i klinisk beslutnings-
tagen til forskning i ’fundamentals 
of care’.

Rapport: 
Årsberetning for forskning i klinisk 
sygepleje: Aalborg Universitetshospital 
2016. red. / Erik Elgaard Sørensen; 
Charlotte D. Bjørnes. Bind 2016 
Aalborg: Aalborg Universitetshospital, 
2017. s. 15-16

Forfattere:
1: Voldbjerg, Siri Lygum

Titel:
Crossing the caring chasm.

Tidsskrift: 
Journal of Clinical Nursing, Vol. 26, Nr. 
13-14, 2017, s. 1753-1756

Forfattere:
1: Kitson, Alison
2: Sørensen, Erik Elgaard

KLINIK KIRURGI-KRÆFT
Titel:
Et uddannelsesforløb fra 1977 til 
2016

Rapport: 
Årsberetning for forskning i klinisk 
sygepleje: Aalborg Universitetshospital 
2016. red. / Erik Elgaard Sørensen; 
Charlotte D. Bjørnes. Bind 2016 
Aalborg: Aalborg Universitetshospital, 
2017. s. 23-24

Forfattere:
1: Pedersen, Birgith

KLINIK HJERTE-LUNGE
Titel:
Den ”lige” vej. Postdoc i Trombose-
forskningsenheden

Rapport: 
Årsberetning for forskning i klinisk 
sygepleje: Aalborg Universitetshospital 
2016. red. / Erik Elgaard Sørensen; 
Charlotte D. Bjørnes. Bind 2016 
Aalborg: Aalborg Universitetshospital, 
2017. s. 25-26

Forfattere:
1: Højen, Anette Arbjerg

Titel:
Vejen fra undren via ph.d. til post-
doc.

Rapport: 
Årsberetning for forskning i klinisk 
sygepleje: Aalborg Universitetshospital 
2016. red. / Erik Elgaard Sørensen; 
Charlotte D. Bjørnes. Bind 2016 
Aalborg: Aalborg Universitetshospital, 
2017. s. 13-14

Forfattere:
1: Høgh, Vibeke
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Titel:
Et spørgsmål om planlægning

Rapport: 
Årsberetning for forskning i klinisk 
sygepleje: Aalborg Universitetshospital 
2016. red. / Erik Elgaard Sørensen; 
Charlotte D. Bjørnes. Bind 2016 Aal-
borg: Aalborg Universitetshospital, 
2017. s. 21-22

Forfattere:
1: Thorup, Charlotte Brun

KLINIK MEDICIN
Titel:
Hverdagsliv med kvalme. Et livs-
vilkår for hæmatologiske patient 
i behandling med kemoterapi. Et 
sygeplejefagligt forskningsprojekt i 
Hæmatologisk Afdeling.

Rapport:
ISBN 978-87-90880-73-6. 2016/17.

Forfattere:
1: Behrentzs, Anni 
2: Rittig, Ann Ozimek 
3: Torp, Jette Mølgaard 
4: Sørensen, Gitte Møller 
5: Grønkjær, Mette

Titel:
At være ph.d.-studerende – en fag-
lig, videnskabelig og personlig rejse.

Rapport: 
Årsberetning for forskning i klinisk 
sygepleje: Aalborg Universitetshospital 
2016. red. Erik Elgaard Sørensen; 
Charlotte D. Bjørnes
Bind 2016 Aalborg: Aalborg Universi-
tetshospital, 2017, s. 17-18

Forfattere:
1: Pedersen, Mona Kyndi

Forskning – Ph.d.-afhandling
FORSKNINGSENHED FOR KLINISK SYGEPLEJE
Titel:
Caseload midwifery. A mixed methods 
study.

Institution:
Aalborg Universitet
Aalborg Universitetsforlag, 2017. 93 s

Forfattere:
1: Jepsen, Ingrid 

Titel:
Children with ADHD: A mixed methods 
study on parental experiences, everyday 
life, and health care use.

Institution: 
Aalborg Universitet
Aalborg Universitetsforlag, 2017. 89 
s.

Forfattere:
1: Laugesen, Britt

Titel:
Fælles følgeskab - et aktionsforskningspro-
jekt om patientovergange fra intensiv til 
stamafsnit. 2017.

Institution: 
Aalborg Universitet
Aalborg Universitetsforlag, 2017.

Forfattere:
1: Winther, Susanne 

KLINIK HOVED-ORTO
Titel:
Frailty in acutely admitted older medical 
patients - identification, meaning and con-
seques of frailty hospital discharge

Institution: 
Aalborg Universitet
Aalborg Universitetsforlag, 2017. 

Forfattere:
1: Andreassen, Jane
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Forskning › Faglige artikler
KLINIK KRÆFT-KIRURGI
Titel:
Mindre vægtændringer kan påvirke selv- og 
kropsopfattelsen

Tidsskrift: 
DBO-Bladet. Nr. 51. 2017. s. 24-25

Forfattere:
1: Pedersen, Birgith

KLINIK MEDICIN
Titel:
Strategisk ledelse i konkurrerende logikker 
på Aalborg Universitetshospital.

Tidsskrift: 
Tidsskrift for Dansk Sundhedsvæsen 
(Online), Vol. 93. Nr. 8. 2017. s. 18-27

Forfattere:
1: Heidmann, Jytte
2: Riis, Majbritt Bøgh
3: Pedersen, Mona Kyndi
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Forskning › Medieomtale
Vejledere 

FORSKNINGSENHED FOR KLINISK SYGEPLEJE 
Omtale: 
Alkohol til årets julefrokoster.

I medie: P1 radioudsendelse, 2. 
december 2017

Titel:
Alkohol (flere forskningsprojekter)

Projektdeltager:
MG

-

Omtale: 
VTE skaber frygt for at dø blandt 
de yngre patienter.

I medie: Medicinsk Tidsskrift, 
28. oktober 2017

Journalist: Berit Andersen

Titel:
Long-term mental well-being of adoles-
cents and young adults diagnosed with 
venous thromboembolism. 

Projektdeltager
Post.doc Anette Arbjerg 
Højen

 

Omtale: 
Søskendeprojekt

I medie: Nordjyske, 21. maj 
2017

Titel: 
Udvikling og test af gruppebaseret støt-
tende intervention for søskende til handi-
cappede børn. Et gruppebaseret tilbud til 
søskende til handicappede børn i Region 
Nordjylland

Projektdeltager:
HHT
Ergoterapeut Jeanette 
Kristen, Klinik ABK 
Psykolog Kristine Nielsen

Omtale: 
Søskendeprojekt 

I medie: TVNord Fokus, 5. no-
vember 2017

Titel: 
Udvikling og test af gruppebaseret støt-
tende intervention for søskende til handi-
cappede børn. Et gruppebaseret tilbud til 
søskende til handicappede børn i Region 
Nordjylland

Projektdeltager:
HHT
Ergoterapeut Jeanette 
Kristen, Klinik ABK 
Psykolog Kristine Nielsen

Omtale: 
Dokumentar ’Sex på recept’

I medie: DR3, 1. maj – 5.juni 
2017

Titel: 
DR3 dokumentaren ’Sex på recept’ 
som er optaget i Sexologisk Center på 
Aalborg Universitetshospital

Projektdeltager:
BSL
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Omtale: 
Patienterne får sensualitetslek-
tier med hjem 

I medie: Fag & Forskning (2) 
2017

Journalist: Maya Bille

Titel:
Vulvodyni II: Sygeplejerske og sexolo-
gisk counsellor Gitte Vittrup hjælper 
vulvodyniramte med at håndtere deres 
smerte og at opnå at have samleje med 
få eller ingen smerter.

Projektdeltager:
Sygeplejerske og sexologisk 
counsellor Gitte Vittrup. 
Gynækolog og ph.d. Chri-
stina Damsted Petersen.
Lektor og sygeplejerske Bir-
gitte Schantz Laursen

Omtale: 
Pallette af behandlinger hjælper 

I medie: Fag & Forskning (2) 
2017

Journalist: Maya Bille 

Titel:
Vulvodyni I: Kvinder med uforklarlige 
smerter i de ydre kønsorganer får 
diagnosen vulvodyni. Multidisciplinær 
behandling viser gode resultater.

Projektdeltager:
Sygeplejerske og sexologisk 
counsellor Gitte Vittrup. 
Gynækolog og ph.d. Chri-
stina Damsted Petersen.
Lektor og sygeplejerske Bir-
gitte Schantz Laursen 
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Flere gange i løbet af 2017 var forskere og forskerstuderende tilknyttet Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje i medierne.

Sex på recept
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Fondsmidler, udnævnelser, priser m.m. tildelt forskere,
forskerstuderende eller projektdeltagere i relation til 
forskningsprojekter ved Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje Vejledere

KLINIK KVINDE-BARN OG URINVEJSKIRURGI
Tildelt:
Det Obelske Familefond: kr. 
7.000,- til deltagelse i 13th In-
ternational Family Nursing Con-
ference, Pamplona, Spanien

Titel:
The pain experience in hospitalized 
children. The impact of hospital clowns 
on hospitalized children undergoing 
painful procedures.

Ph.d.-studerende:
MKS Helle Nygård Kristen-
sen

EES
TGN
HH
SLC

Tildelt:
DSR: kr. 2.500,- til deltagelse i 
13th International Family Nur-
sing Conference, Pamplona, 
Spanien

Titel:
The pain experience in hospitalized 
children. The impact of hospital clowns 
on hospitalized children undergoing 
painful procedures.  

Ph.d.-studerende:
MKS Helle Nygård Kristen-
sen

EES
TGN
HH
SLC

Tildelt:
Harboe Fonden: kr. 30.000,- til 
studieophold ved Peter Gilgan 
Centre for Research & Learning, 
SickKids Hospital, Toronto og 
Lawrence S. Bloomberg – Fac-
ulty of Nursing, University of 
Toronto, Canada.

Titel:
Hospitalized children’s pain experi-
ence. A mixed method study of the 
effect and impact of intervention with 
the hospital clown in acute and repeat-
ed painful procedures in hospitalized 
children. 

Ph.d.-studerende:
MKS Helle Nygård Kristen-
sen, Ph.d.-studerende

EES
TGN
HH
SLC

Tildelt:
DSR: kr. 4.000,- til studieophold 
ved Peter Gilgan Centre for 
Research & Learning, SickKids 
Hospital, Toronto og Lawrence 
S. Bloomberg – Faculty of 
Nursing, University of Toronto, 
Canada. 

Titel:
Hospitalized children’s pain experi-
ence. A mixed method study of the 
effect and impact of intervention with 
the hospital clown in acute and repeat-
ed painful procedures in hospitalized 
children.

Ph.d.-studerende:
MKS Helle Nygård Kristen-
sen

EES
TGN
HH
SLC

Tildelt:
Augustinus Fonden: kr. 17.000,- 
til studieophold ved Peter 
Gilgan Centre for Research 
& Learning, SickKids Hospi-
tal, Toronto og Lawrence S. 
Bloomberg – Faculty of Nursing, 
University of Toronto, Canada.

Titel:
Hospitalized children’s pain experi-
ence. A mixed method study of the 
effect and impact of intervention with 
the hospital clown in acute and repeat-
ed painful procedures in hospitalized 
children.

Ph.d.-studerende:
MKS Helle Nygård Kristen-
sen

EES
TGN
HH
SLC

Tildelt:
Lundbeck: kr. 6.000,- til stud-
ieophold ved Peter Gilgan 
Centre for Research & Learning, 
SickKids Hospital, Toronto og 
Lawrence S. Bloomberg – Fac-
ulty of Nursing, University of 
Toronto, Canada.

Titel:
Hospitalized children’s pain experi-
ence. A mixed method study of the 
effect and impact of intervention with 
the hospital clown in acute and repeat-
ed painful procedures in hospitalized 
children.

Ph.d.-studerende:
MKS Helle Nygård Kristen-
sen

EES
TGN
HH
SLC

Tildelt:
Det Obelske Familiefond: kr. 
5.000,- til deltagelse i European 
Society for Sexual Medicine, 
København, Danmark
(posterpræsentation)

Titel:
Living with premature ejaculation

Projektdeltager:
Anette Højer Mikkelsen,
Klinisk sygeplejespecialist,
cand.cur., sexologisk
rådgiver

AH
BSL
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KLINIK AKUT Vejledere
Tildelt:
3M Patient Warming Legat:
kr. 10.000,-  for at sætte fokus 
på forebyggelse og behandling 
af hypotermi og for at have 
gjort en særlig indsats for at 
fremme viden og forståelse af 
hypotermi. Anvendes til delta-
gelse i international konference

Titel:
Forebyggelse af hypotermi hos patien-
ter til skoliose og kyfose rygoperatio-
ner

Projektdeltagere:
1: Mia Granum, sygeple-
jerske
2: Karin Kaasby, Klinisk
sygeplejespecialist

KA
MG
STS

Tildelt:
Posterpris ved Dansk Selskab 
for Centralsterilisering og Syge-
hushygiejnes årsmøde

Titel:
Challenging the 6-hour rule for repro-
cessing

Projektdeltagere:
1: Karin Bundgaard, Post 
Doc 
2: Krister Ripadal, Chef for 
Sterilcentralen  
3: Helle Blindbæk, Sous-
chef Sterilcentralen

KB

FORSKNINGSENHED FOR KLINISK SYGEPLEJE Vejledere
Tildelt:
Dansk Sygeplejeråd, ML Jør-
gensen og Gunnar Hansens 
fond: Kr. 2.500,-  til deltagelse 
i European Academy of Nur-
sing Science Summer School i 
Malmø fra 2. til 7. juli.

Titel:
Visiting nurses’ medication manage-
ment in patients’ homes after hospital 
discharge. Development, testing and 
evaluation of a changed practice 

Ph.d.-studerende:
Cand.cur. Mette Geil Kolle-
rup, Aalborg Kommune 

BSL
TC

Tildelt:
Lundbeckfonden: Kr. 3.000,- til 
deltagelse i European Academy 
of Nursing Science Summer 
School i Malmø fra 2. til 7. juli.

Titel:
Visiting nurses’ medication manage-
ment in patients’ homes after hospital 
discharge. Development, testing and 
evaluation of a changed practice 

Ph.d.-studerende:
Cand.cur. Mette Geil Kolle-
rup, Aalborg Kommune

BSL
TC

Tildelt:
Den Nationale Forskerskole for 
Kommunal sundhedstjeneste i 
Norge: Kr. 24000 til studieop-
hold ved Oslo Universitet fra 
1. september til 30. november 
2017

Titel:
Visiting nurses’ medication manage-
ment in patients’ homes after hospital 
discharge. Development, testing and 
evaluation of a changed practice

Ph.d.-studerende:
Cand.cur. Mette Geil Kolle-
rup, Aalborg Kommune 

BSL
TC

Tildelt:
Aalborg Universitet: Kr. 21.000 
til studieophold ved Oslo Uni-
versitet fra 1. september til 30. 
november 2017

Titel:
Visiting nurses’ medication manage-
ment in patients’ homes after hospital 
discharge. Development, testing and 
evaluation of a changed practice

Ph.d.-studerende:
Cand.cur. Mette Geil Kolle-
rup, Aalborg Kommune

BSL
TC
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Lone Jørgensen, post doc i Kli-
nik Kirurgi og Kræftbehandling 
har sammen med en gruppe 
forskere fået en pris ”Academic 
Staff Awards”. Lone deltog i 
projektet, da hun var i Austra-
lien i forbindelse med sin 
ph.d. uddannelse og fortsatte 
arbejdet efter hun kom hjem 
hjem. Projektet har medført ”A 
breast reconstruction decision 
aid tool” (BRECONDA), som skal 
hjælpe den enkelte kvinde i 
den kliniske beslutningstagning 
vedrørende brystrekonstruk-
tion. Instrumentet er udviklet 
i et internationalt team bestå-
ende af kirurger, onkologer, 
genetiker, psykolog, forskere og 
kvinder som overvejer brystre-
konstruktion.

Post.doc:
Post.doc. Lone Jørgensen, 
Klinik Kirurgi og Kræftbe-
handling

Tildelt:
Dansk Sygeplejeråd, ML Jør-
gensen og Gunnar Hansens 
fond: Kr. 2.500,-  til deltagelse 
i European Academy of Nur-
sing Science Summer School i 
Malmø fra 2. til 7. juli.

Titel:
Visiting nurses’ medication manage-
ment in patients’ homes after hospital 
discharge. Development, testing and 
evaluation of a changed practice 

Ph.d.-studerende:
Cand.cur. Mette Geil Kolle-
rup, Aalborg Kommune 

BSL
TC
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OVERSIGT

Oversigt over vejledere ved ph.d.-projekter, forskningsprojekter under forskningsprogrammet: Patienten i Front – Forsk-
ning i Centrum, præ-ph.d.-planer, regionale og tværregionale forsknings-projekter og andre forskningsprojekter ved 
Aalborg Universitetshospital.

Forskningsvejledere
Initialer*
- anvendt 
i oversig-
ter over 
forsk-
ningspro-
jekter

Forskere i Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje 

Erik Elgaard Sørensen, Forskningsleder, professor i Klinisk Sygepleje, cand.cur., ph.d., sygeplejerske, 
Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg Universitetshospital og Klinisk Institut, Aalborg Univer-
sitet

EES

Birgitte Schantz Laursen, Lektor, cand.cur., ph.d., sygeplejerske, Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, 
Aalborg Universitetshospital og Klinisk Institut, Aalborg Universitet 

BSL

Mette Grønkjær, Lektor, ph.d., MNg., sygeplejerske, Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg 
Universitetshospital og Klinisk Institut, Aalborg Universitet

MG

Kathrine Hoffmann Kusk, Videnskabelig assistent, cand.scient.soc., Forskningsenhed for Klinisk Syge-
pleje, Aalborg Universitetshospital

KHK

Charlotte D. Bjørnes, Postdoc, cand.cur., ph.d., sygeplejerske, Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, 
Aalborg Universitetshospital

CDB

Edith Mark, Postdoc, cand.cur., ph.d., sygeplejerske. Frem til 31/1-16 ansat i Klinik Medicin, Aalborg 
Universitetshospital

EM

Helle Haslund, Postdoc, MSA., ph.d., sygeplejerske, Klinik KBU, Aalborg Universitetshospital HH

Lone Jørgensen, Klinisk sygeplejespecialist, ph.d., sygeplejerske, Klinik Kirurgi og Kræftbe-
handling, Aalborg Universitetshospital

LJ

Karin Bundgaard Mikkelsen, Postdoc, cand.cur., ph.d., sygeplejerske. Ansat som postdoc i Klinik Akut, 
Aalborg Universitetshospital pr. 1/1-17

KBM

Siri Lygum Voldbjerg, Postdoc, cand.cur., sygeplejerske, Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje, Aalborg 
Universitetshospital og University College Nordjylland, Sygeplejerskeuddannelsen

SLV

Britt Laugesen, postdoc, cand.cur., sygeplejerske, Klinik KBU, Aalborg Universitetshospital BL

Mona Kyndi Pedersen, Postdoc, cand.cur., cand.pæd., ph.d., sygeplejerske, Klinik Medicin, Aalborg 
Universitetshospital

MKP

Ph.d.-studerende og med-vejledere ved Forskningsenhed for Klinisk Sygepleje Initialer

Karin Aagaard, Ph.d.-studerende, cand.cur., sygeplejerske. Frem til 30/6-16 ansat som ph.d.-studeren-
de, Klinik Akut, Aalborg Universitetshospital

KA

Susanne Winther, Innovationsmedarbejder, ph.d.-studerende, sygeplejerske, Ideklinikken, Aalborg Uni-
versitetshospital

SW

Amanda Agnes Østervig Buus, ph.d.-studerende, sygeplejerske, Klinik Hoved-Orto, Aalborg Universi-
tetshospital

AAB

Jane Andreasen, udviklingsterapeut, forskningsansvarlig, Ergo- og Fysioterapiafdelingen, Aalborg Uni-
versitetshospital

JA

Ingrid Jepsen, lektor, ph.d.-studerende, Master of Public Health, jordemoder, University College Nord-
jylland

IJ
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Mette Geil Kollerup, ph.d.-studerende, cand.cur., sygeplejerske, Hjemmesygeplejen, Aalborg Kommune MGK

Helle Nygård Kristensen, MKS, ph.d.-studerende, Pædiatrisk Afdeling, Klinik KBU, Aalborg Universitets-
hospital

HNK

Vejledere fra Aalborg Universitetshospital Initialer

Sam Riahi, Overlæge Kardiologisk Afdeling, Klinik Hjerte-Lunge, Aalborg Universitetshospital SR

Søren Lundbye-Christensen, Senior statistiker, Afdelingen for Klinisk Biostatistik, Aalborg Universitets-
hospital

SLC

Ursula Falkmer, Professor, Onkologisk Afdeling, Aalborg Universitetshospital  UF

Gunnar Lauge Nielsen, Overlæge, lektor, Klinik Medicin, Aalborg Universitetshospital  GLN

Jan Mainz, Professor, Psykiatrien, Aalborg Universitetshospital  JM

Rikke Jørgensen, Postdoc, cand.cur., ph.d., Psykiatrien, Aalborg Universitetshospital  RJ

Torben Bjerregaard Larsen, Overlæge, lektor, ph.d., Trombosecentret, Aalborg Universitetshospital  TBL
Jan Jesper Andreasen, Professor, Hjerte-Lungekirurgisk Afdeling, Aalborg Universitetshospital  JJA

Kim Overvad, Professor, MD, ph.d., Kardiovaskulært Forskningscenter, Aalborg Universitetshospital og 
Sektion for Epidemiologi, Institut for Folkesundhed, HEALTH, Aarhus Universitet

KO

Bodil Steen Rasmussen, Professor, ph.d., forskningsansvarlig overlæge, Klinik Akut, Aalborg Universi-
tetshospital og Aalborg Universitet

BSR

Mogens Berg Laursen, Overlæge, lektor, ph.d., Klinik Hoved-Orto, Aalborg Universitetshospital MBL

Marlene Briciet Lauritsen, Klinisk lektor, Dr.med. Forskningsenhed for børne- og ungdomspsykiatri, 
Aalborg Universitetshospital

ML 

Albert Marni Joensen, Overlæge, klinisk lektor, ph.d., Aalborg Universitetshospital AMJ

Astrid Højgaard, Ledende overlæge, klinisk lektor Sexologisk Center, Aalborg Universitetshospital AH

Susanne Nøhr, Uddannelseskoordinerende overlæge, Postgraduat Uddannelse, Aalborg Universitetsho-
spital

SN

Tarec Christoffer El-Galaly, Overlæge, klinisk lektor, Hæmatologisk Klinik Kirurgi og kræftbehandling, 
Aalborg Universitetshospital og Klinisk Institut, Aalborg Universitet

TCE

Martin Bøgsted, Senior biostatistiker, professor, cand.scient., Aalborg Universitetshospital og Klinisk 
Institut, Aalborg Universitet

MAB

Erika Frischknecht Christensen, Overlæge, klinisk professor, ph.d., Center for Præhospital- og Akut-
forskning, Aalborg Universitetshospital og Klinisk Institut, Aalborg Universitet

EFC

Ulla Møller Weinreich, Overlæge, klinisk lektor, ph.d., Lungemedicinsk afdeling, Aalborg Universitets-
hospital

UMW

Vejledere fra Aalborg Universitet Initialer

Lisbeth Uhrenfeldt, Lektor, ph.d., cand.cur., sygeplejerske, Institut for Medicin og Sundhedsteknologi, 
Aalborg Universitet og Professor, Fakultet for sykepleie og helsevitenskap, Nord University, Bodø

LU
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Preben Ulrich Pedersen, Professor MSO, ph.d., sygeplejerske, Center for Kliniske Retningslinjer, Institut 
for Medicin og Sundhedsteknologi, Aalborg Universitet

PUP

Birthe Irene Dinesen, Lektor, ph.d., M.Sc.A., Institut for Medicin og Sundhedsteknologi, Aalborg Uni-
versitet

BD

John Hansen, Lektor, M.Sc.EE., ph.d., Institut for Medicin og Sundhedsteknologi, Aalborg Universitet JH

Ole Hejlesen, Professor, Department of Health Science and Technology, Aalborg Universitet OH

Srikant Sarangi, Professor, ph.d., The Danish Institute of Humanities and Medicine (DIHM), Faculty of 
Humanities and Faculty of Medicine, Aalborg Universitet

SS

Thomas Graven-Nielsen, Professor, dr.med., Institut for Medicin og Sundhedsteknologi, Det Sundheds-
videnskabelige Fakultet, Aalborg Universitet

TGN

Hanne Dauer Keller, Lektor, ph.d., Institut for Læring og Filosofi, Aalborg Universitet HDK

Tine Curtis, Forskningschef, Adjungeret professor, Mag.art. ph.d., Aalborg Kommune og Aalborg Uni-
versitet

TC

Diana Stentoft, Lektor, ph.d., Institut for Medicin og Sundhedsteknologi, Aalborg Universitet DS

Eksterne vejledere Initialer

Søren Thorgaard Skou, Adjunkt og forskningsleder, ph.d., fysioterapeut ved Muskuloskeletal Funktion 
og Fysioterapi, Institut for Idræt og Biomekanik, Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet, Syddansk Uni-
versitet

STS

Elisabeth O.C. Hall, Professor emerita, cand. cur., dr.med., Sektion for Sygepleje, Det Sundhedsviden-
skabelige Fakultet, Aarhus Universitetshospital

EOCH

Charlotte Delmar, Professor, Sektion for Sygepleje, Institut for Folkesundhed, HEALTH, Aarhus Univer-
sitet

CD

Kirsten Frederiksen, Lektor, Sektion for Sygepleje, Institut for Folkesundhed, HEALTH, Aarhus Universi-
tet

KF

Jens Peter Garne, Dr.med., Mammakirurgisk Afdeling, Ringsted Sygehus JPG

Merete Bjerrum, Lektor, ph.d., Institut for Folkesundhed, Sektion for Sygepleje, Aarhus Universitet MB
Mette Søgaard, Cand.med.vet., ph.d., Klinisk Epidemiologisk Afdeling, Aarhus Universitetshospital MS

Pia Sander Dreyer, Klinisk sygeplejespecialist, lektor, cand.cur., ph.d., Anæstesiologisk Afdeling, Aarhus 
Universitetshospital

PD

Hans Lund, Lektor, studieleder, ph.d., PT., Enheden for Muskuloskeletal funktion og fysioterapi - FoF, 
Institut for Idræt og Biomekanik, Syddansk Universitet

HL

Mette Aadahl, Seniorforsker, MPH, ph.d, PT., Forskningscenter for Forebyggelse og Sundhed, Glostrup 
Hospital

MA

Vibeke Lorentzen, Forskningslektor, ph.d., Center for Sygeplejeforskning – Viborg, Hospitalsenhed Midt VL

Svend Juul, Professor i epidemiologi, Institut for Folkesundhed, Aarhus Universitet SJ

Ellen Aagaard Nøhr, Professor i jordemodervidenskab og reproduktiv sundhed, jordemoder Syddansk 
Universitet, Odense Universitetshospital

EAN

Tina Helle, Ph.d., Master i Ergoterapi, University College Nordjylland TH

Freddy Lippert, Direktør for Region Hovedstadens Præhospitale Virksomhed, speciallæge, lektor Re-
gion Hovedstaden

FL
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Annemarie Dalsgaard, Lektor, University College Nordjylland, Sygeplejerskeuddannelsen AD

Tanja Miller, Docent, ph.d., University College Nordjylland TM

Mads Skipper, ledende overlæge i Børn og Unge, ph.d., Regionshospitalet Viborg MAS

Internationale vejledere Initialer

Rick Wiechula, Associated Professor, PhD, School of Nursing, University of Adelaide, Australien RW

Jody Hoffer Gittell, Professor, PhD, The Heller School for Social Policy and Management, Brandeis Uni-
versity, Massachusetts, USA

JHG

Philippa Rasmussen, Master of Nurse Practitioner Program Co-ordinator, Master of Nursing Science 
Program Co-ordinator, ph.d. School of Nursing, The University of Adelaide, Australien

PR

Jan Kåre Hummelvoll, Professor, Fakultet for helsevitenskap, Campus Drammen, Høgskolen i Buskerud 
og Vestfold, Norge

JKH

Maralyn Foureur, Professor of Midwifery, Centre for Midwifery, Child and Family Health, Faculty of 
Health, University of Technology, Sydney, Australien

MF

Lynette Cusack, Dr., School of Nursing, Faculty of Health Sciences, The University of Adelaide, Aus-
tralien

LC

Charlotte de Crespigny, Professor, The University of Adelaide, Australien CC

Åsa Munthlin Atlin, Senior lecturer RN, CNS, PhD Department of Surgcial Sciences Uppsala University 
& Department of Surgery, Uppsala University Hospital Uppsala, Sweden

ÅMA

Eva Jangland, KIinisk lektor, Specialistsjuksköterska kirurgisk vård, Med.Dr. Specialistsjuksköterskepro-
grammet, Institutionen för kirurgiska vetenskaper, Uppsala Universitet & Verksamhetsområde kirurgi, 
Akademiska sjukhuset, Sweden

EJ
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